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Gdy w decydującej chwili w Genewie pod
czas ostatnich narad Briand czekał niecierpli
wie na decyzję paryskiej Rady ministrów, wy
razi! się on do otoczenia: »Poincare może mnie 
leszcze raz oawoiać, jak to uczynił przed pięciu 
la+y w Cannes, ale tym razem ja nie będę cze
kał na powrót całych m ech lat!«

Poincare jednak nie odwołał Brianda z Ge
nowy. Nie powtórzył błędu, p.ki był popełnił, 
obalając Brianda w chwili, gdy tenże na kon- 
feieucji w Cannes w styczniu 1922 roku po raz 
pierwszy porozumiewał się z N iemcamj bezpo
średnio. Tym razem Poincare rozporządzał 
kapitałem doświadczeń pięcioletnich, miał za 
sobą dzieje okupacji Ruhry i wzrastających 
trudności z Anglją i Ameryką, urzedewszyst- 
kiem zaś ruinę franka francuskiego, którego 
wyleczenie, wzmocnienie a przedewszystkiem 
ustalenie, stanowi dzisiaj główną troskę tego 
twardego i mocnego męża stanu.

Polityka nacjonal zmu francuskiego została 
prześwietlona jasną świadomością żelaznych 
praw gospodarczych i zrozumieniem dla ekono
micznych kensekwencyj wszelkich działań po
litycznych.. Dlatego stała, się rzecz na pozór 
tak dziwna jak to, że francuska rada mini
strów, wbrew powziętym w ostatniej cwili de 
oyzjom komitetu wojskowego i rady ambasa
dorów, aprobowała jednak genewską taktykę 
Brianda. która doprowadziła do zniesienia 
alianckiej kontroli wojskowej nad Niemcami.

Ekonomja wyprzedziła politykę w ostatnich 
latach. Polityka podąża za nia powoli i jakby 
na sparaliżowanych nogach. Pochodzi to stąp 
że gdy zagadnienia polityczne stały się już 
niemal całkowicie przedmiotem emoc^j tłu
mów, to zagadnienia ekonomiczne ciągle jesz- 
cz rozważane są i rozsi rzygane w niedostęp
nych dla ludu gabinetach wielkich finansistów 
i potentatów gospud.irczych, niezależnie od o- 
puni t. zw. »szerokich« sfer. Dlatego też chło
dny rozum stanu, któ 'y  tylko w wyjątkowych 
wypadkach umiał godzić się z tą oplują, coraz 
chętniej szuka przytułku w tych gabinetach 
Ekonomiści coraz częściej i z ocraz większą 
stanowczuścią wyjmują lejce z rąb polityków... 
Bez tego kwadrygi powojennych państw były
by już dawno pozajeżdżały w jakieś trzęsawi
ska i przepaście.

Za przykład mogą służyó Wiochy. Według 
świadectwa samego Mussoiiniego, mają one 
terai  41 stopni gorączki. Jeżeli temepiutuia 
ich podniesie się jeszcze o jeden stopień, zacz
ną wyskakiwać... z łóżk*. Budzić musi wąt
pliwości terapjap która po czterech latach do
prowadza do takiej gorączki. Winne jest temu 
nadużycie przc-z faszyzm skoncentrowanego 
nacjonalizmu. Ono doprowadziło do tego, że na 
granicy francusko-włoskiej wśród najgłębszego 
pokoju zaczynają się gromadzić na przeciw 
siebie coraz więksee wojska, że wielki naród 
francuski, który z pewnością ma w-szystko 
inne w głowie a tylko nie wojnę, musi mimo to 
myśleć o nioj jako o czemś, co pewnego dnia 
możo się stać nieuclronnem, gdy we Włoszech 
gorączka podniesie się jeszcze o len ostatni 
stopień...

Fakt, że faszyzm nie dopuścił dotychczas 
ekon mji na pierwsze miejsce przed polityką, 
sprawił, że Włochy stały się d/isiaj najbar
dziej newralgicznym punktem Europy. To samo 
oczekuje wszystkie mnę państwa, które nie zgo 
dzą się pojąć, że w dzisiejszej konstrukcji cy

wilizowanego świata, względy ekonomiczne mu
szą iść przed politycznemi.

Zrozumiał to nacjonalizm francuski i dlatego 
nie przeszkodzi Briandowi w jego mądrej i 
godnej naśladowania, polityce. Zrozumiała to 
Belgja jeszcze wcześniej 1 dlatego kwestję sa
nacji i stabilizacji swojej waluty ma już za so
bą. Sanacja franka belgijskiego doszła do 
skutku w drodzo pożyczki t. zw. »asekura- 
cyjnej«, gwarantowanej przez siedm różnych 
banków emisyjnych, w ich liczbie przez nie
miecki, ausf.rjaicld i wigierski. Potrzeba zasta
nowić się nad tern, co się to stało na tvm dziw
nym świecie, że nie tylko mima klęski potężne 
Niemcy lecz biedna Austrja i okaleczone W ę
gry, które same tak niedawno leżały na dnie 
przepaści finansowej, dzisiaj mogą gwaranto
wać pożyczkj dla... zwycięskiej Bełgjl.

Gdy polityka dzieli narody, ekonom ja je 
łączy. Solidaryzm ekonomiczny przeciwstawia 
się coraz Siniej i bardziej stanowczo egocen

tryzmem politycznym, Najbardziej cywilizowa
ne i najpotężniejsze narody przyenodzą do co
raz jaśniejszego przekonania, że nie są same 
na świecie, że nie mogą żyć według swego 
własnego prawa, locz muszą kierować się pra
wem ws-pólnem, które płynie ze świadomości, 
że trwałe zadowolenie poszczególnych możo 
wynikać tylko z takiegoż zadowolenia, wszyst
kich.

Pogląd ton w świecie objektywnycli stosun
ków od dawna już panujący ? trudem tylko i 
powoli zdobywa świat .stosunków c.ubjcklyw- 
nych. Ale ostatecznie prędzej cz7 później zdo
być go musi. Wszystkie cywil zerwane narody 
znajdują się na drodze ku coraz jaśniejszemu 
rozummniu, że wymiana usług i towarów nie 
Jest mniej ważną, niż wymiana opancerzonych 
not dyplomatyczny cii i “pocisków armatnich. 
Z lt go potęgującego się z dniem każdym zro
zumienia wynikły także ostatnie, decyzje Rady 
Ligi i konferencji pięciu ministrów spraw za
granicznych. Potrzeba zejść óo ich źródeł, aby 
ja pojąć i ocenić w całej ich rozciągłości.

(s?).

Ścisła »£3bi praca fwmm  Nar.zCh,
irudnoJci w porozumieli u

(Telefonem o,i na>
Warszawa, 21 grudnia. W ubiegłą niedzielę 

po posiedzeniu Rady naczelnej stronnictwa. 
Prawicy Narodowej odbyło się w Warszawie 
w pałacu księcia Janusza Radziwiłła wielkie 
zebranie towarzyskie członków i sympatyków 
stronnictwa-. Sensacją tego zebrania stało się 
przemówienie ksmda Janusza Radziwiłła, któ
ry zapowiedział konkretną 1 ścisła współpracę 
Prawicy Narodowej w całym szeregu dziedzin 
ze stronnictwem Chrześcijańsko-Narodawem 
(grupa Pubanowicza). Obecni przedsta wicieie 
tego stronnictwa potwierdzili powstanie współ 
nej platformy działania na przyszłość. Podo
bno ;nml rzone jest opracowanie konkretnych

z monarehista.ni wileńskimi
7Pgo Wosnondenta)
postulatów w dziedzinie ustroju państwa, po
lityki gosm-darczej, polityki zagranicznej itd.

Dla realizacji tego programu stronnictwo za
mierza współpracować z rządem.

Co się tyczy możliwości wsnółpracy konscr 
waiystów z monarchistami wileńskimi, to jak 
się dowiaduje, zachodzą trudności z powodu 
zbytniego zaangażowania się tychże w iednyra 
kierunku. Zdaniem konserwatystów monar
chom może być postulatem dołu, to znaczy’ 
powinien wyjść jako postulat sfer robotniczych. 
Jednak jako program stronnictwa jest wy pa 
czeniem aktualnych zadań konserwatyzmu. 

  —_.0---------------

ffeMow m&mfthtrw mimnh sksrtis m listopad
(Telefonem od onuc algo korespondenta)

Warszawa, 21 grudnia. Tymczasowe zesta
wienie kasowe za listopad stwierdzają, że w 
miesiącu tym skarb państwa uzyskał rekordo
wą nadwyżkę dochodów nad wydatkami. —  
Przy ogólnej sumie wydatków 165.200 tysięcy 
zlutych, dochody wyniosłyby 200.80G tysięcy

zl., czyli nadwyżka dochodów wyraża się w 
kwocie 51.600 tysięcy zt £  nadwyżek tych 
stworzone będą zapasy kasowe dla pokrycia 
ewentualnych niedoborów w pierwszych mie
siącach 1921 roku, które są zwykle mniej ko
rzystne pod względem fuiarsowvm.

M o n  pnlitwl zw:. m m  rciiflit litess&feso
W ooec Polski kurs niezmieniony

Wilno, 21 grudnia (PAT). Jak do noszą z z 
Rygi, premjer Waldemaras oświadozył korei- 
spondentowi »Jaunakas Zinas* m. in. co nastę
puje: O ile chodzi o stosunek do Rosji sowiec
kiej, to ratyfikowany już traktat sowiocko-li- 
tewski pozostaje w mocy i będzie szanowany 
przez nowy rząd. Rokowania nawiązany z p >  
locenia dawnego rządu będą nad d prowadzo
ne przez naszego delegata w Moskwie Purycki- 
sa. Zobowiązań a gospodarcze zosaną również 
przez nas przyjęte, o  ile ich waruuki okażą s.’ ę 
możliwo do ich przyjęcia.

Żadna zmiana polityki litewskiej w stosun
ku do Polski nie jest przewidziana. Zreszią 
między Polską a Litwą stosunki wogólo me

istnieją, a nawiązanie ich nie leży w mocy 
Litwy. Wszyscy wiedzą ^  czem tkwi główna 
przeszkoda. Rozstrzygać ^ej kwestji s*lą ile 
możemy I do tegp rodzaju rozstrzygnięć Lit
wa się nie uciekł-■«■- Inicjatywa znajduje się w 
rękach polskich. Nowy rząą powita żyezhwio 
wszelkje kroki ze i-rony J'0j^hi w kiurunku 
zakończenia konin*1 tU,

Położeni na UMe

przewrotu i definilywnem zwycięstwie rewolu- 
cjonisiów. Za obalonym rządem opowiedziała 
się podobno znaczna częśC woisk, sta "jonowa
nych na prowincji? W samym K iwnie 5 pp.

I rozbił oddziały szaunsów, którzy stanowią, 
podstawę siiv woj.'kowe; rewolucjonistów. ^Na 
terenie catej Litwy została ogłoszona mobiliaa- 

[ cja szaulisów. Stan oblężenia, zniesiony w so- 
j botę, został przywrócony w całem państwie, 
j Granicę niemiecką i łotewską zamknięto na- 
jwet dla ruchu kolejowego. Granica polsno-li- 
I tewska strzeżona jest p.zez potrójne wzmoc
nione oddziały wojska. Tunel na linji Kowno— 
Dyneburg został zniszczony

Niemniej niepokojąco brzmią wieści o roz
szerzaniu się akcji komunistycznej. W  Szaw- 

; lach utworzył się rząd komunistyczny z człon
kiem obalonego rządu, Pożełło, na czele. Do 
akcji komunistów zgłosił akces komisarz Au- 
garotis, przybyły niedawno z sowietów.

Nowy rząd popierają: szkoła oficerska, Lt- 
nicy, pułk huzarów i część oddziału pi ocli o ty. 
Za "starym rządemNipowiedzinły się: garnizon 
marjampolski oraz kilka większych miast pro
wincjonalnych.

r,drf.sk, 21 grudnia (PAT) »BaIUsclifi Pres- 
ss* donosi: Wiadomości o półcieniu na l .i 'wie 
które nadeszły tu w ciąen dwóch dni ostatnich, 
są zupełnie sprzeczne. Wedltąg. wswdkich da
nych, położenie na Lit-wie dotychczas nie z>- 
stak ’ wyjaśnione, albowiem dawny rząd so- 
cjalidyczoc-ludowy posiada wielu zwolenni
ków, którzy dzidą się na dwie grupy. Do 
pierwszej z nich należy radykalna prawica 
posiadająca silne opasie w armji. Centrum tej 
grupy jest w Marjampolu Wczoraj obicealy w 
Kownie niepokojące "wiadomości o walkach, 
jakie się uczą między rewolucyjnymi wojski 
n i a pilikami wiemeini dawnemu rząi-wi, mt- 
s.zimuj:jc-’ mi 7 Marjampolu. Dwaj ministrowie 
obakn go ’v,-.-du. minister spraw wewnęirznych 
i minister wojny, którzy zdołali zlreo z Kowna, 
przebywają w Marjampolu, gdZi<» orgar. żują 
akr ję przeciwko obecnemu rządowi Smctony i 
Y aldemarasa. Całe pogran cze r.a Tnj; Ma 
rjamp-d-Wilkowyska miało się opiwiedzieć za 
ctawm-m rząJem. Podobne wiadoiiui.ści nadcho
dzą z innych garnizonów. Druga grupa prze 
c.iwuików rządu Smetony rekrutuje się ze 
zwoli nninów zbliżenia do Rosji i komunistów 
Silny ruch komunistyczny ujawnia się w 
Szawlach.

Równocześnie inne p^sma gdańskie stwier
dzają, że w'cdiug otrzymanych przez nie infor- 
macyj położenie na Litwie jest w dalszym cią
gu niewyjaśnione i że znaczna część wojsk li
tewskich wypowiedziała Się przeciwko rządo
wi Waldemarasa, podejmując marsz na Kowno. 
j-Danziger Volksstimme« zaznacza, że władza 
rzaau Waldemarasa ogranicza się Jo samego 
Kowna i jego najnliższych okolic. Natomiast 
na prowincji większość wojsk miała pozosta
wać wierną dawnemu rząaowi.

ZawfeSłenio pisma polskiego 
w Koln ie

Wedle informacyj wileńskieh z Kowna, tJta- 
zują się tam tylko 2 pisma: >Ritas«, w języku 
1H -wskmi i »Eclio« w języku rosyjskim. Dzien
nik poisk »Echo Kowieńskie* został za
mknięty. Po za tom żadne pisma nie wychodzą. 
Wszelkie rozmowy telefoniczne nie są dopusz
czalne. Na ulicach Kowna patrolowały silne

Foselstwo sowieckie w Kewma 
pod straże policji

Ryga 21 grudnia (PAT). Z Kowna dono^ 
sną. zo ginach poselstwa sowieckiego w Kow- 
i/e, w którym jakoby ukrywał się delegat. 
tiZ'-c-.ej międzynarodówki, komunista h‘ owskl 
Mick.ewncius, prz.ybyly w" celu zoiganizowania 
P iw stadia komunistów. j*est strzeżony przei 
agentów poheji politycznej.

Ratn SPńEtratustocznw » Kłnfnedzie?
Wilno, 20 grudnia (PAT). Z Rygi donoszą, 

że kursują tam pogłoski o zamicr/konych ru- 
chach separatystycznych w Kłajpedzie. W  
związku z tein dokonano tam szeregu aiesztoi 
t a  u wśród nacjonalistów niemieckich. Jednak 
informacje to są mało prawdopodobne a to 
przedewszystkiem dlatego, że puik litewski, 
&Y cj;ciowany w Kłajpedzie, zajał odrazu po 
jozcw j.cio stauowdsko przychylne wobec no
wego rządu, obsadzając niezwłocznie komen-* 
danturę j gma<my paiistwowre.

fiKiltô ny sssSph waluty litewsHial
V arszawa, 21 grudnia (AW). Na wczorajszej 

ij-pkkie w Berlinie nastąpił kolosalny snadek 
lita litewskiego, spadek bowiem wynosi 40%* 
Oficjałom lit od trzech dn4 l a gk-klzio borliń 
skiej me jest notowany.

Z Wilna donoszą pod datą 20 bm.:
Według wiadomości,  ̂nadchodzących z Lit- 

wy, sytuacja Z146- przidstawia się tak'
gładko, jak możnaby było wnioskować z pier-1 oddz-iaiy konnicy i piechoty. Przed minkter 
wotnych informacyj o bezkrwawym przebiegu ̂ stwem wojny stoją samochody pancerne.

K o n s o l id a c ja  d łu g u  p u i s k ie g o  
r e  W ł o s z e c h

Warszawa, 20 grudnia (PAT). Dnia 18 bm 
o godz. 12 w południe w ministerstwie spraw 
zagranicznych podpisany został przez ministra 
spraw zagranicznych Zaleskiego i upełnomoc
nionego ministra Włoch, MaLmego, układ o  
konsolidacji wojennego długu Polski wobec 
rządu włoskiego, zaciągniętego na dostawę 
wojennego mutorja-łu i transportowego w la
tach 1918, 1919 i 1920. Jest to czwarty z rzę
du ukad o konsolidacji długów Polski.

li sDr&tg e ii ridiERiienlti ilitji 
moMnfpj bbW —nim Śródziemne

(Telefonem od radego kornspondental
Warszawa, 21 grudnia. W banku Gospodar

stwa Krajowego toczą się obecnie narady w 
sprawie uruchomienia w marcu albo z poćząt 
kiem kwietnia 1927 r lmji morskiej Bałtyk— 
mo-zfc Śródziemne, przy no mocy czterech stat
ków, każdy pojemności ponad 4.0n0 łon. Spra
wa ta zadecydowana została po odbyciu nio’ 
dawno rokowań z rządem, który ową linję bę
dzie subwencjonował.

Obecne narady w Eanku Gospodarstwa t ra
jo wego dotyczą lcwestjl nabycia własnego to
nażu albo wydzierżawieniu statków. Rjzpa- 
t"tywrane eą odpowiednio oferty różnych firm 
zagranicznych.

S c ń c  sznK& z b l t ie n lc  sosp od orezęsti 
z  M M m

Moskwa, 21 gn’dnia (AW). Komisarz 'udoi 
wy handlu, Mikojan, zamierza w ciągu lutcga 
udać się do stolic Niemiec, Fraucii i Ai giji 
dla przeprowadzenia rewizji przedstawicielstw 
! audlowych unji sowieckiej zagranicą i wszezę 
cia louowań z przedstawicielami sfer gospo- 
darczycJ; tych państw, możliwe iż noza wymię* 
n -mi srolicami Mikojan zatrzyma się w Rzy
mie, w Wiedniu, a możliwe że i w Warszawie^

STEFANJA TATARÓWNAl

faezaroniany
Z cyklu „ArjanieT

(Dokończeni-).
iJrzyszta wieść nagła, niespodziana, że król 

zwołuje na wojnę. Do Zakliczyna wezwanie 
przyszło wieczorem. Pan Hieronim miał czasu 
wiele, wol?ł jednak wyruszyć jak najprędzej, 
by uciec od myśiLj swoich, które z dniem ka
żdym stawały się cięższe i od uczucia, które gO 
nieprzeparcie ciągnęło.

A gdy już się żegnali, Hieronim żonę swoją 
długo, serdecznie całował, a na Teresę spojrzał 
jeno smutnie. Spojrzenie jednak było długie, 
wymowne, głębokie. Teresie w oczach zabły
sły łzy. —  Dwie Izy czyste, duze. O Izy nie
szczęsne l Nie wiedzieli, żc już się nigdy nie zo
baczą.

Musiaki, zostać z Dorotą, aby ją pocieszać w 
sumo mości. A  gdy pan odjechał, Dorota spo
glądała na nią z uenawiścią. Chciała Teresa ud- 
jecłiać na drugi dzień, ale jej Dorota rzuciła w 
twarz;

Dla niego jeno siedziałaś tu.
Wszak prosiłaś mię sama, aby ci naukę wy

kładać. Śmieję się z nauk waszych, śmieję się 
*_waszych mistrzów. Na świecie zawsze ten zwy 
t-ięży, kto silny. Jestem silniejsza od ciebie i po 
konam cię jeszcze.

spojrzał na żonęIV r.zam mię pokonać pragniesz? . I p jZyjechał mąż z wojny
A Dorota rzuciła jei nagle pytanie, jali pio- milą

2-ono droga, me je“res tasama, coś cię męczy,run:
Tyś go kochała?
Kochałam i kocham zawsze jednego,
Te łzy, te łzy, Tereso, zdradziły mi caią pra

wdę. Bratem mi był miłym w Panu.
Nie będzie twoim bratem dłużej, nie bedzie 

Tereso. Mójci jest i moim będzie zawsze.
I rzuciła się na nią i dusić zaczęła rękoma, 

a gdy Teresa bronić się chciała i ludzi na po
moc wzywać, włożyła jej w usta u/i.vną masę,

że smutne masz oczy.
Mężu drogi, tęskniłam do ciebie. Tak tęskni

łam miesiące przesmutne. Wszakże zawsze ży
liśmy tu razem i ĵ "ie z srogi nie wisiał nad to
bą W niepokoju ja żyłam o ciebie, wyglądając 
źrenicą daleko.

I rzuciła piekielne spojrzenie i rzuciła czar 
dawuj na niego. Na 7 < rosę się potom „karzyta 
że nie chciała tu g m ^y^ dłużej, prędko

nej nauki, w której łajnie chciałaby spoglądać. 
I uwierzył uiąż PKk ej kohiecie i bj7ł znowu

która kamieniała 5 opiątywala z«by, że się j Uż poszła do swrojej pustelni, pozbawiając ją cud 
zawrzeć nie mogły. Potem ją prędko izucMa na ‘ 
łóżko i poszła po sztylet mężowy. Patrzyła je
no na twarz jej siniejącą, bolesną, na oczy, stra" 
chem prz'3;ęte, niebieskie —  tak niebieskie, jak 
kwiaty nad wodą i mówiła:

Ijmieraj nieszczęsna, coś mi wydrzeć pragnę
ła miłość. —  Drngo wbijała żelazo, ostro w jej

jej cieniem pokornym.
Lecz go ciągi0 dręczyło pytanie, dlaczego 

tak prędko odjechała Teresa. I gubił się w my
ślach i zagadycrJ często żonę i już miał jechać,

  _ . .,a le  go mądra Dorota uiniaLa zawsze pewstrzy-
piersi i cieszyła oczy męką swej rywalki. A  gdy mać, wierząc, że przec.eż zapomni. I byłoby się 
już. Teresa skonała, wtedy, ni czując strachu Jak może stało, gdyby nie dziwmy sen. Panu 
żadneg’0, bo wszystko dawno dobrze obmyśliła się śnie zdawało, że przygZjfl do niego Tere- 

siużbę całą z domu wpierw wysłał; u pole, jsa. Była tali piękna, ;aic ostatni dzień, kiedy,

^sypała ją ziemią, zaćmię ubiła j dział i wyglądała 
gładko, równo, położyła na nią ciężk o kamie- j rzefa na niego zdalek<Ł i powiedziała tylko; 
nie i przywaliła stosem drzewa- \ gdy się po- Nie umarłam, ale irdę zabito. Idź do zboru!
kojowa Kasia o nią pytała, powiedziała jej, żo 
już pojechała do domu swego. Lecz nie czuła 
żadnego żallu w sercu swem, tylko trwogę, b y tkoju 

mąż me dowiedział się kiedy jej czynu, Opowiedział żonie o śnie.

I prędko zniknęła. A  on obudził sit; wtedy. 
Jeszcze mu się zdaio, żo widział jej cień w po-

A ona zbladła

i oczy jej były wystraszone, ale śmiać się prąd 
ko poczęła i jego łajać, że w sny, jak chłopka, 
wierzy, on, co tajną wnedzę poznał.

A on się spojrzał na nią i^apytał: Dlaczegoś 
tak blada, żono? Przecież wiesz, że Teresa ży
je i bym w sen nie wierzył, sprowadzisz ją 
piędko do domu.

Nie chcę jej więcej w domu —  powiedziała 
dumnie Dorota. —  Ja, albo ona. Albo jestem 
żoną twoją i o niej zapomnisz, albo dim twój 
porzucę, kiedym serce twoje straciła.

Zląkł się tych słów, a więcej jeszcze wzroku 
i nie mówił o Teresie Podłodowskiej, tylko 
poszedł 'in o  Jo zboru. Tam opowiedział tyni 
sześciu, którzy je=©cze zestali z dziesięciu o śnie 
swoim i pytał o Teresę. A oni mu mówili: Od
kąd wyjechałeś, nie pokazała się więcej w zbo
rze. A jeden zwiesił głowę smutnie i powiedział: 
Stało się, co przepowiedział Mistrz. Zali nie pa- 
nnątaam słów jego9

A jemu wtedy jasna błyskawica crwieciła 
myśl nagle i przypomniał sobie dosłownie, co 
mówił jemu i Teresie. Iliada ci, bowLra uwie- 
rzyleś kobiecie, jak się wierzy Bogu. I począ 
się trząść na całem ciele na tę okropną mysi. 
Strzeż się serca —  tak mówił k iedyś  Jt^trz do 
Teresy, chociaż jest czyste, jak łza, jeżeli pra
gniesz żyć. I siedział blady i milczący, jak ezlo- 
wiok, którego spotkało nieszczęście nad miarę, 
u om patrzali na niego i w milczeniu ściskali mu 
ręce. A  potem mówili: Zali ta śmierć ma ujść 
bezkarnie i pomstę zostawimy Bogu?

A  on chciał zostawić pomstę Bogu

Wtedy mówili mu oni sześciu, którzy jeszcze 
zostah z dziesięciu:

Dlaczegóż karan^ jest człek każdy za zbro
dnię , a niema być karana żona twoje, iżeś 
w niej utopił sercol  ̂

necz on odparł przez krwawe łzy, któro po 
męskiej; pięknej płynęły twarzy:

Niema ci jeszcze dowodu.
Atedy najstarszy z nich jął się mddlić gło

śno*
Tereso, siostro nasza-, któraś była pr/rz wszy

stkich kochana, daj znak, jak wstąpić mamy? 
Czyli karać twą śmierć, czyli zemstę zostawić 
Bogu? I zdawało im się, że wysłuchała ich proś
by i pokaże się prawda sama.

Tejsamej nocy zjawśa się Hieronimowi znów 
wo śnie Teresa- Nie p a m ię ć  jak b>K ubrana, 
widać tylko twarz anielską i smutny wzrok, ą 
słowo każde pamięta- 

Mówiła mu głośno, tak głośno, ż» zdawało 
się. iż słyszy cały dom:

Idź do piwnicy, idź zaraz, gdy ona h-ezcze spi
i zobacz moje ciaio. Tam, gdzie stos drew 1 kar.
mienie.

Tamięta jeszcze, jak szedł, jak szedł zaraz w
nocnej odzieży Jak burzył straszny iros. Szo
ka! długo... Głęboko była, głęboko. 0 , jak stra
szna twarz —  o jakie straszne czlonii. To oiu^
piękna Teresa? To ona ziemi cud?

A gdy wyszedł stamtąd, pani już wstała i bj*
ta ubrana.

Gdzieżeś cSodził, mężu, tak rano? Boją 
abyś się nia przeziębił ieszcie



N O W A  R E F O R M A

Po zamachu stanu na Litwie
Od osobistości, obtEnjMiej ze stosunkam i a a  

L itw ie  kowieńskiej, otrzym ujem y następująco  
Uwagi:
| W  dziwny sposób', widocznie wedle z góry 
powziętego p-amu, p< iąceyły się, przy dokona* 
aym na Litwie kowieńskiej zamachu stanu, 
przeciwko rządów wszystkie organizacje i 
itronnictwa nic rflko te, która srały dotąd w 

opozycji narlamentanej, lecz także te, któro 
&o ostatnie,K czasów zaełnwa^y wobec nowego 
Ugra,]M>wania politycznego, po wyoorach ma 
Sowy^h do Sejmu Litwy, bierność, czy życzli-: 
wą neutralność.
( Obok organizacyj o  celach’ wywrotowych, a 
zasadniczo sprzecznych •— jakiem' sa litewscy 
faszyści i litewscy komuniści, wzięły udział w 
dokonanym zamachu 6tanu także opozycyjne 
stronnictwo chrześcijańsko - demokr. r»k;fk- 
szzezioni* z ks. Krupayicziasem i b. prezyden
tem Stulgińskim na czele), oraa aeułralni do
tąd narodowcy-konserwatyści litewscy z  dr 
Antonim Smetoną, który został nawet prezy
dentem państwa, jako notoryczny przywódca, 
przewrotu państwowego na Litw:e.

Nazwisko dr Smetany, który przyjął <6p> Warszawa 91 JLlnin
wiedzialność orzed kraiem obejmując władze T ., _  ars awa, -1 g  ud a.
na Litwie, ludzi m orientującym się w fcnrfJ ^  «»<> ?  Banku dyskontowym przy ul. 
łych stosunkach partyjnych Litwy, mówi wie Fredry 8 stw~D<rao fakt włamania, najaee*

Przewrćt wojskowy na Litwie

Nowo wybrany prezydent Smeiona.

NU M ER G W ;A Z9XO U i

!e i dajo wskazówki, że sprawę przewrotu pań-: 
stwowego w kowienszczyżnie 

ć poważnie.

go znamiona sensacyjnej hhtorji. Rano służba 
należy trak to- oraz urzędnicy bankowi spostrzegli, że połą

czenia alarmowe u drzwi są nr zerw "ne, a
Nazwisko przywódcy rewolucji litewskiej 'dr ™mki przy drawiach zairwożdżonc. Wezwano

ślusarza, który jednak stanął bezsilny. Wobec 
tego musiano sprowadzić mechanika z fabryk'. 
>Parowóz«, który przy pomocy specjalnego a- 
paratu zdołał otworzyć drzwi wchodowe. 

Natychmiast uda.no się do skarbca, gdzie

Antoniego Smetany rzuca ciekawe światło na 
wypadki polityczne, które rozegrały się na 
Litwie.

Dr Srnetona, przywódca konserwatystów li
tewskich. należy do ludzi nadz*v rez-rj ofetroż- j
nveh w działaniu połltyazmem. To też rany?- znaleziono ślady zupełnie swobodnej gospodar
sko jego jako prezydenta państwu kowieńskie* ki włamywaczy. ZnalazŁcmo narzędzia-  ̂ służące 
go po ostatnim zamachu stanu, zdaje s ę świ.td- do włamania, kilka butelek alkoholu i resztki 
rzyć, że ton akt ma szanse powodzeń u i zor- jjedzenia.
ganizowany został dla głębszych celów...) Dwie skrytki były otwarte I powyrzucane
0  tych celach na razi© wiadomości pozy* | z ci ej akcje* i papiery. Skarbiec główny w któ- 
tywnych nie mamy. Pozostają przypuszczenia. ' Jm znajdowało się krytycznej nocy 300.000 
’A  więc: Smetcna jest filoniemcem. W  Berlinie dolarów, był nienaruszony, 
nieiednokrotnie szukał natchnieniu Ni. m rom. W toku śledztwa okazało się, że włamanie 
które dążyły w 1916— 17 larach do zagarnie- nastąpiło za pośrednictwem podkopu. Podkop 
cia całej Litwy, chodzi teraz o zdobycie na ko- W® prowadził po przebiciu posadzki żcłazuo- 
witńszczytnie decydujących wpływów, i to betonowej do p!wme gmachu, w którym mie
nie tylko ekonomicznych, które osiągnęły już, óc-i się bank. a stamtąd pod kamienice przez 
zdobywając w bo prac. import do Lilwy, [ecz całą szerokość ulicy, aż do sąsiednie ulicy Nie-
1 pYiycznych. e&łoj, czyli na przestrzeni oko co 250 metrów
« Kwestja zamachu stanu na Lit wie jest więc Podkop wykonany był solidnie, wyłożony był 
przede w szystkiem protestem prz -oiwko łilew- deskami i nadawał się do przejścia jednej oso- 
sko-sowieckiemu zbliżeniu, a dalej przeciwko by. "Wlamywrcze przez całą d ugość podkopu 
refermom, dokonanym dotąd p:zcz ludowców przeprowadzili światło elektryczne. 
sv dziedzinie państwowego życia Litwy, j U wylotu podkopu znajdowała się piwnica,

Ogrami zamy się naradę do tych srezegó wynajęta przed trzema miesiącami na rzeko- 
łów, zaznaczając przytem, że przewrót udał my magazyn zabawek.
się Siu ©urnie. K. D

VJyklady dl§ f-acownik&w 
§amorz?dswvch

Ifbkterstwo spraw wewnętrznych, lieząe się 
i potrzebą przgctawa.nia kadr pracowników sa- 
nw rządowy eh, kićrżyty j osiadali potrzebne kw«di- 
Kkac.e ao wypełniania ra iań zarówno z zakrf "-u 
a ĵninattraL-ji państwowej, jako też i specjalnie 
admtrcf racji samorządowej, uznało za celowe 
ł pożąuane dokształć uiie praco-wmków semorł^- 
d< wych przez urzą Kanie dla nich kursu przy Wol
nej Wszechnicy PouJdej w Warszawie (ul. Śma 
dockicb 8).

Em* tein obrjmi© po® 'tających w służbie czyn • 
hej pracownitów samorządowych: a) miejskich; 
b) powiatów yr-n i c) gminnych.

Uczestnicy kursu nodzieleni będą na 2 grupy: 
a) pracowników miast większych i samorządów 
powiatowych; b) pracowników miast mniejszych 
i urzędów gminnych. Równe przednu ty będą dla 
obu grup wspólne, a pirytem roak_ad wykładów 
będzie tak ułożony, aby praeowńcy miast umiej- 
szych i samorządów gminnych, którzy będą tego 
pragnęli, mogli również słuchać specjalnych wy
kładów dla gmpy pracowników miast większych 
* samorządu powiarowogu. Wykłady będą połączo
ne z ćwiczeniami praktyoznecu.

Kurs zakończy się ogzamkiein z udziałem dele
gata ministerstwa spraw wewnętrznych, na podsta-

Nie bój się. zono niczego. Niczego nie bó, 
Bię żono. Już wszystko teraz wiem. O. wiem ci 
wszywko nieszczęsna, Szemużes prawdę prze- 
demną ukryła? A jam cię tak kochał głęboko.

Wiedziała, że słowa daremne, me ukryje już 
bowiem niczego.

Przeto uklękła i błagać go jęła, żeby prz ba
czył tej strasznej mtiości, co ją popchnęła do 
tego uczynku.

Ił‘eronimie, na miłość klnę ciebie, co jest 
więkoza. niż możesz pomyśleć, ona jedna to 
wszystko sprawiła. Zdało mi >ię, że k mbasz le  
rosę i że serce mi drogie odbi-rasz. Hieroni- 
nue, zrobiłam przez ciebie, przez tę miios', co 
hv ma granicy.

Nie odezwał się słowa jednego, tyj. o otLzr-dł 
powcii, powoli. A potem wziął ubiamc p'osta 
cze i kij w rękę i mówił już w bramie do leżą
cej pokornie ze łzami. Za tę miłość zapłacę ci 
hi.jnie, zostawiając re wszystkie dostaik.. owoe 
pracy mojego żywota, którym tak głupi czło
wiek zmarnował. Do pustelna ja pójJę Teresy, 
eh upięć będę, dopoki Bóg każe i pracować, jak

rzez 
czlo-

iwicczą i zwyciężyć nie umiał mhości.
1’iózoo za n.m wołała daleko, próżno biegia 

i 2ncwu wołała, bo poprzysiągł, żo n.gdy nie 
wrćci i że nigdy jej widzieć nie będzie. Dokąd 
Bóg go z Teresą nie złączy, cierpLć będzie w 
tych miejscach na ziemi, kędy święto jej stopy 
chodziły i żyć będzie, jak owi pros.acy, co są 
jeno szczęśliwsi od niego,

— --------------- u --------------------

Olbrzymie ©łnmgiile USmSfii Busfpf. ® ©*irx7ti®is
kowe posiadali w banku, przybywali masowo, 
.aby sprawdzić, czy i oh schowki nie zostały o- 
brabowane. W związku z zamach°m na Bank 
Dyskontowy, niektóre pisma warszawski© wy
dały nadzwyczajne dodatki.

Dotychczas informacje 0 rozmiarach szkody 
wyrządzonej w banku, są rozbieżne. Dyrektor 
banku twierdzi, że majątek banku nie został 
naruszony, co eię tyczy depozytów, to też 
straty mają być minimalne. Wskazują jednak, 
że ta opinja nie może Dyć miarodajna, ronie- 
waż tank jest. zainteresowany ze zrozumiałych 
powodów w Łcm, aby ukryć ewentualne stra
ty. Władze policyjne są zdania, żo kasiarze 
skradli cząść depozytów i to minimalną. Clio- 
dzi jednak o główną kasę, której nie udało się 
złodziejom rozpruć z powodów technicznych.

Gdyby kasiarze prawjwati dłużej, udusiliby 
się tym samym tlenem, przy pomocy którego 
pracowali, albowiem skarbiec jest szczelnie za
mknięty i nie ma dopływu powietrza. Władz© 
poi cyjno twierdzą, że tylko ten jest powód, 
dla którego musieli oni porzucić tak daleko 
posuniętą i od miesięcy przygotowywana pra
cc . ICharakterystyczne j*sf» że główna kasa była 
już prawie rozpruta. Kasiarznm udało 6ię w 
ścianie bocznej wyprać prostokąt długości i j 
szerokości kilkunastu centymetrów, i tylko 
brakowało jednej godziny, aby mogii ogonem 
kasę główną.

Utrzymuje się zdanie, że włamywacze mimo 
wszystko unieśli olbrzymie łupy, skoro pozo
stawili w schowkach olbrzymie bogactwa, m. i. i 
szablę wartości do 100 tysięcy zł., którą mogli 
byli wynieść bez trudu. Szabla ta znajdowała 
się obok pak j kufrów, w których mieściły się 
srebra, złoto i artystyczno kosztowne pr? d 
mioty. Przedmiotów tych, 'mimo, żo były zu 
peime dostępne zlodz ’je nie ruszyli,

Naczelnik urzędu śledczego, zapytany o ra
bunek, stwierdził, że głośny zamach przy po
mocy jrodkopu z roku 1918 na bank Landaua 
był dziecinną zabawką wobec ogromu pracy, 
jaką zastosowano przy Banku Dyskontowym. 
Dla naczelnika urzędu śledczego n e  ulrga 
wątpliwości, żc kosiarze byli w porozumieniu 
z kimś z personelu bankowego, gdyż sami ni- 
gdyby nie wiedzieli, w jakiem miejscu przeciąć 
druty alarmujące od zewnątrz, a prócz tego aie 
wymierzyliny nigdy z taką dokładnością miej
sca, którędy można do-stać się do skarbca. Pa-

jedynego dziennika popołudniowego w Krakowie
nkaiB eię w wigiiję świąt Bożego N-wdzenia 
w piątek 24 grudnia b. r., jaKO w ieki, ti-dycjjny

numer śwlątecmy,
który opuści prasę w godzinich popołodniewych 
przynnsząc petetnie przedświąteczne wiadomo
ści z kraju i ze świata.

Numer ten Ładzie ilustrowany, wrdany hę^zi* 
w znacBnie zwiększonym nak.adzit i oblętości 
irotestiny będzie najwoieśniejszemi pociaj, mi 
DopoJudniowomi na prowincje, dok* i do idzie 
w ia|bliśszjck godzinach ęepoindniowyeL lab 
wietzomyeh.

Nr nomer ten zwracamy srezejólną uwagę 
f1 T Kunców i przemysłowców, jrko specjamii 
nadsjąey eię na reklamę instr tową.

Zgloszeniz przyjmuje śdministracj- „NOWEJ 
REFORMY", Kraków, Jagiellouska 10. 'lelef. -241.

i

Policja stwierdziła, że piwmea wynajęta zo
stała przez znanego kasutza i włamywacza 

i Marki‘wicza. On to sprowadził przed trzema 
miesiącami do jednej z sutererr kilka wozów
ze skrzyniami, z których deski użyto do wylo- 
ż nia podkopu.

Policja aresztowała Kamińską, właścici. ikę 
sutereny, dozorcę domu przy ul. Niecałej, Pie- 
lacha, praktykanta i wapólnBca Markiewicza, 
Miecstysława Karbowskiego. Ram ego Markiewi
cza i jego wspólników nie z dc Dno do tej pory 
ująć.

(Telafonen od nas r ego kot es po mb*!) ta') 
Warszawa, 21 gradu a. ieść o zamachu 

rabunkowym w Banku Dyskontowym rozeszła 
się błyskawicznie po Warszawie.. Zarazem za
częły po mmśc:e krążyć różne fantastyczne 
pogłc«ki na temat łupu, jaki unieść mieli wła
mywacze. Liczne osoby gromadziły się jPM" miątać należy, że tunel był prowadzony przez 
wórcu i przed bramą hanku przy ubcy Ni ca- cai^ długość obu domów i aby w takiej <'die
to j 12. Wiadomość o tern, że schowki prywat- > gtości trafić na sam skarbiec, trzeba znać do* 
nych osób zostały rozbite, podzi lała elekfy-  ̂pTze p ]^  banku i jago teren budowy, 
zująoo na mieszkańców miasta. Ci, którzy ta- - o —

wie którego uctŁCOtnicj kureu otrzymają świaóec- 
twa. Egzamćn będzie 06*>bny dla grupy pracowru. 
ków miast mniajszycłi s eamorzadu gminnego, 
przyczem przewklziaina jest możliwość zdawania 
obu egŁ-.mifitw dla tych urzędników, którzy uo-zę- 
szczać będą aa wykładj obu grup.

Kraków, 21 grudnia.
r r « r e  k o m i s j i  s t a b i l iz a c y jn e j  d ia  

n r r ę d n ib ó w  p a ń s tw o w y c h
Stosownie do zapowiedzi rządu, komisja sra- 

bilizacjjna dla urzędniltów państwowych pnzy 
prezvdjum Rady r-ńu suów roz{>o&zęla już swo
je czynności i odbyła pierwsze p isiedzenio 18 
grudnia br., za t w i o rdza j ą c wszystkie wnioski 
stabilizacyjne, które do tego caasu z pc ŝz ẑe- 
gółnych ministerstw YRlynęly do prezydjun? 
Rady ministrów.

b e a e n  le c z n ic z y  w  f i r y n i t y  
SeŁuo w Krynicy trwa obeer 8 cały rok bez 

przerwy. W sezonie zimo-wym pokoje u-palarne pą 
do dyepozyeji goś-M w Domu Zdrojowym, w któ
rym jednakże wezystikic pokoje wynajęte są już do 
końca, lutego 1027 i. Wolitt są natomiast po-koie 

willach: „Goplana11, „Ois“, Ilot-cl KotolkM,

ohorobie w wieku łat 93. Na pogrzebie obecni 
byli ambasador Chłapowski z inalżanką. per- 
so-nal aniuasady i kousułatu, bawący w r aryżu 
poseł Thugntt oraz liczni przedstawiciele ko- 
lonji po-lskiej Zwłoki ziozono w grobie rodzin
nym na cmentarau Mo-ntmo-rency.

Na gTobie przemawiał Ilieronimko imieniem 
szeregu instyiucyj poLkich oraz prof, Zygmunt 
Zaleski imieniem przyjaciół zmarłej.

Plan pozsierzeria praw  
wyborczych dla Kobiet w Anglji
„Daily Mail" dowiaduje się, że gabinet angielski 

zajmuje eię obecnie plamom rozszerzniiu prawa 
wyborczego kobiet począwszy od 21 roku życia- 
Dotywlic-zas p-owo wyborcze miały dopiero od 30 
roku żyda. Przez reformę tą liczba wyborców 
wzrosłaby o 5 mii jonów osób.

w
Pod Ułanem, Pod Krakusem, Polania, Siedlisko, 
Szczeibiec, Trzy Róże i WMfoit.,,

Ceny kąpieli wy oeza obecnie: minerabiej 3.30 
ił., borowinowej caiko-witt* 5.80 zł., borowinowej 
częściowej 1.30—3.30 zł., wodoJocMiiczej 2.40 żł.

Cena cało izkcnego utrzymania w restauracji 
zrojow ej wynosi 8 zł., pokoje p-ywatne 3—7 rf. 
dadennie z opałem, ponaduO 50 gr, za światło i 8%  

poda tlen gminnego.
iP©?3czen śp. Iłfłirji Mickiewiczowej

Z Paryża donoszą:
Wczoraj rano odbył się pogrzeb ś. p. Marj? 

Muikewiczowej, wdowy po śp. WiaJysiawie

URJ ĘDiOî rA ZIMA. Z dmem detełejeizym w«ho- 
dizimy w okres formaln-rj zimy zgcdniH z przepisa
mi aetronomicanenM. Słońc© stoi dziś j  zenicie na 
zw-o.niku Koziorżca. Dzień di'siniszy jes-t naj- 
krótezym dniom w roku. Jak dotychczas dnia uby 
waio, tak od juitoa zacznie go przybyr ać.

FERJE ŚV 1IĄTECZNE. Yi dniu J-zusieyizym rc - 
poczęły saę we wtrzyttkieb zakładach izkolnycih 
tak średnich jak i powsaocnnycn, fenrje świ"ieoziie, 
któro trwać będą do 3 stweznia wJąccnie. Zamiej
scowa mlodakż wśród. govaru i wesoł-oóca udała rię 
gromadnie na drworeec, skąd w przepełnionych 
pociagacb odjechała do swoich domów redzininych.

DC W. 8 DYW. ŻAND KRMERJJI, KUiXZYÓKI, 
zostai mianowany soeftin .lepartamentu żandarmo- 
rji min. syir.aw wojskowych.

BRATNIA POMO-C Z'V] ĄZKU LEGJONIOTÓW. 
CWcręgerwy zairarpl Zwiąeiltr Legjonistów w Kre-ro
wie (xi paim/uje w porozrum-ieniu z jairządna głów
nym Z w. Lerr. — łratmią Pom<v Legjonawa w ra
mach orptuniizacja Zmatzlfeu. W oeto.tauiĄ isosac. 
po^oie»Łe peiwtiiej HoścA b. ż̂ >łraeray LegjottLuw Pol- 
stkacb r.a tle przei ikao-ia, gospodmr aego i beorobo- 
eda,, sta.ie się coraz trudniejszo. Związek Legjum- 
stów 2 /Krwodu braikn odpowiedniet funduszów nie 
może. niestety, udżaeaać er ym ccłoniKom wy. 
datniejEttej pomocy. W pearwbsym rzędiJe chodiza 
o wysaukanae odpo Godniej pracy dia beanobot-

Mkkiewiczu, zanurłej w St. Bo^en, p& krótkiej nych iegjonDEtOw. Potrzebna jeet zatem uratnia po-

31 bm Do ttgo dnia przyjmuje zgłoszenia Zarząd 
Domu Matejki, Kraików, ul, Florjai«ra 41

CZEGO KOBIETA SZUKA W MAŁŻEŃSTWIE 
A CO ZNAJDUJE? Odczyt na powyższy a tak zaj
mujący temat wygłosi di Klęsk we śro».lę 22 bm 
o godiz. 7-mej w Kołlegium v/yikładow lcnja A-B 39.

WIECZOREK WOKALNO-MUZYKALNY w 
-"koie XXIII na Miodowej. Celem wieczoru by
ło — jak dyrolrtcn. szkoły, dr Bimbaum w zaga-
jemiu zaaniozył — zacieśiiionie węzłów między ro
dziną a idsołą i wraedenie promyka radości do 
sz-aiiizyzuy życia biednego d-zirolka z zaułków przed- 
■mięjskd-ali. Na- program zi-ożyly się produkcji uca- 
niów cd G-tetrirjh tnEewiiwkich począws-zr a skoń
czywszy na starszej mtodizieży. która odegrała ko* 
m-edyjkę „Pan Jomahkip. Wielką atrakcją wie- 
erzoru była gra młodego wirtuoza-skrzypka Lao- 
daiua., ucznia p.of. Steina. Dochód przeznacza, się 
na cele akcji charytatywnej w szkole, jako -to: do
żywiania, tdaiewanie biednych dzieci i sprawienie 
przyborów nauiiorwyćh.

moc- ze „tnony nie tyiko cizłonków Związku, lecz 
takżo tych sfeir obywatelskich, któro bądżta bez 
pośrednio służbą w rrogjo-nadi, bądżto ideową sym- 
paitją są owiązane z b. żołnierzami Legjo-nów — 
w tym celu Związek Legionistów w Krakowie ro
ześlą1 odezw© do srwyci. członków i symoatŷ ków. 
Komisja opieki Ztwóągiksz Lcgjotndsiicrw zbiera także 
sieładki na urzą łzemie wilji dla bezrobotnych le
gionistów, oraz ich rodzin.

ZMIANY W RUCHU POCIĄGÓW KRAKÓW— 
K9CM i SZÓW. — Dyrekcja kolei państwowych 
w Kiraikowio d-ónosi o następujących zniianacń 
w bie^u i>ociągów paeażersk»oł na li-uji Fraków— 
Kccmvirzów z dniem 21 uin., zarządiz-onych ze 
waględu m  otwarcie linji wąskotorowych Ko-cmy- 
i sów—Kazimiera, WieJka- Hajdasack i JKazimt-e 
raa Wielka—Działoszyce.

Zamiast pociągu mieszanego Nr 6253, kursować 
będzie jsociąg osabowy Nr 6213. odjaaid z Krakowa 
o gudz. 13.43, przyjaizd do Kocmjrezawa o goda. 
14.40 Zamiast poc. Nr 6211, kursować będzie po
ciąg Nr 6215: odjazd z FraiWwa o gudiz. 22.50, 
pirzyja-zd do Kocmynzowa 23.50. Pówi»w»eśni« 
urudiamda. się na tej Łkiji nową mrę n<y,:ągów mie
szanych, a mianowicie: Pociąg Nr 6255: odjazd 
% Krakowa o g'odiz. 18.06, przyjazd do Kocmyrzo
wa o grdtz. 19.26 i pociąg Nr. 6256: odjazd z Ko
cmyrzowa o godz. 20.30, pirzyjacwi do Krakowa
0 godz. 21.34.

BUDOWA NOWEGO CMENTARZA 2YD. Na 
ostatniem posi&daeciu krakoonskiej Rady wyzna
niowej złożył prezydent gminy izir. dr Landau 
sprawozdanie o »tani© robót na nowym cme-ntuirzu 
Ze sorawozdasia okrizuje się, że ukończono już bu
dowę lewego rierzrdla domu przoiipoirrzeti-owcgo, 
w szczególności wykonano mary, stropy żelazno- 
ba tono we i frokryto dachem a w hali wykonano 
strop kasetonowy i koęiulę. Obecnie rozpoczęto 
wykonftaue urządzeń wewnętrznych i kanalizację. 
Z wio6mą przystąpi gmina do dalszych rooót bu- 
dwlnnych i dsogowyeh.

KREDYT NA PIEK ARNIĘ W  KRAKOW IE. —  
Z Warszawy donoszą, że roniriBiwr wy>raiw wewnętrz
nych zatr liehdnal Tniowk, o wyasygnowanie 
170-000 złotych dodatkowego kredytu na dokoń
czenie i uruchomienie piekarni meckiamicffiuej 
w Krakowie. Wndoeck tesi w praepisanyn trynie 
urzędów;rm prze *zodł jua do ministerstwa skarbu.

ZAKAZ RZUCANIA OWSEM. Maê rtirtP proypo- 
mkK:. zakaa rzmani"1 ror&em luł) conf otti Da ulicach 
miasta w drugie święto Bożego Narudlzeni?, wy 
dany ze względu na porządek paihlkizny i dla zapo
bieżenia zaśnui icania ulic. Nad praecWeganieir to
go zakanu będą < izurwaly organa policji państwo 
wej.

NAGLE ZASŁABNIECIE. Pogotowie ratunkowe
pr-zHwiozło dc szpitala św. Laaairza Geimwefę Ta- 
bOT które zasłabła oagle w ulicy Włóczków.

PRZEJCHANA PRZEZ SAMOCHÓD. Dziś zar 
wezwano Pogotowró raron!..owe na ulicę ks. Józeta 
Poniatowskiego, gdizie samochód cdeżurowy przeje
chał Monilcę Fdiś, lat 40 liczącą, żonę ekspedjen- 
ta. I.ekarz dyżuirny stwierdził u ofiary wypadku 
zDmanie lewej nogi Nirozozęśliwą przewieziono 
do sapitaJa na. odidiział chirurgicany.

NIEUDAŁE WŁAMANIE. Ubiegłej nocy nie
znane sprawcy ueiłowali wiumać się uo magazynu 
sklepu biawatnegc Gold'berga przy ul Stradom 2- 
Sprawcy wybili w sklopcndu piwnicy otwór, jo- 
dna kdo sklepie się nie uiootal:, gdyż zostali spło
szeni.

OKRADZIONA PODCZAS TARGU. Marja Tar
ce została okj-aczdoiną oodicaas targu w Ryr'kn 
Głównym Niermainy sprawxa skradł jej torebkę 
z wdęksrą gotówką.

WŁAM/ NIE. Do mi-eeakania, Anny Szld-orezyk. 
zrmie ®kaloj przy ul. Józofiiisildej 31, włamane się
1 skradziono gairderobę, biedianę oraz zcgairek ogól
nej wartości 225 ziotych.

KR ADLIKŻE. Francyocik Lańkofo; zam csakaly 
przy ul Józefińskiej, aomiósł do policji, że z jeg° 
niieo<zkan.ia sikradrziano mawzynę do stzycia. Frai>.i- 
selkowi Stryjecikiemu sikradizaomo na diwonr.u kole
jowym portfa z kiwotą 260 złotych.

JUŻ W X I X .  ST U L E C IU  odkryto wybitne wła
ściwości cz e r w o n e g o  wina „Hygea Ferle“ dla nie- 
d o k r w ó s t y c h ,  a wsaółcrosne powagi lekarskie po
lecają je w wypadkach anemji, biegunki i zabu
rzeń żołądkowych.

OSTRZEŻENIE BROWARU OKCK2M6K1EGC. 
Piwo okocanfrsifck' jest, tylko wówokis oryginałno’ 
jeżeji na koitLu, etykiecie, flae®ce względnie beczce 
•noacdnjł' fflę zmaik ocb"onny w fonrńt) beezółk — 
'■szczególnie jiależy zwracać uwagę w wyszynkach 
i /tetaiuracjacli, trdzie bairdŁa C/ęeto podają inne 
rówa za okaednrkit. 3852

O S T A T N I T E R M IN  rirhekryccji na Oizicio „Lwty 
JaJna Matejki tz lat 1863—1881“ upływa z dniem
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WJelk- podwójny program wytw. „Motro- 
G o ld w y n -M a y e r * 4,  k o n c e r n n  „ F a n a r a a i u

Wslrząsający dramat erotyczny w 8 akiach

isir]inieiMa
Film o treści niesamowite;, opartej na z awiskseh 
niezwykiycii t tajemniczych. ~  W tiównej fok 
czarująca A Ulen Pringle 1 CoiiTny Tearle 
Nadto nreykomiczn© farsy amer\kańsk« p. t. 
tig la rn y  L>uz-oi — Foszuklw acz* przyyóili

Promień"
Podwale 6

R U D 3 L F  V A L E N T IN O
w swe! narwie!niejuiej kreacji, jako h«ią>ę 
hindusów, w polężuym dramacie pod tytniem

M A M f A
ficiwspaniGlsw film ,.UFy‘*! 
liiiibDuinco bogato wystania

a A JF  iiliU a lU  SZA
K O B IET A  ŚW IA T A
"Wie'ki dramat sensacy no-ero tyczny w 8-mia aktach 
peten pikantnych sytuac i, tętn!ący dzisiejszem i y  
« em. — roli ytówne] LEE PA A :Y, w otor/en n 

jpiękniejszych kobiet i męlczyzn całego świaU

mm
N ie s a m o w it a  p r z y g o d a  X X  w le f e «  p , t

mmm
RSFlREr ,

POC SlOOMEf HIEBEh3
^  K om ed jo-dram at w  12 akiach . —  W rolach 

,  . . w n y c h : H a n s  M t e r e n d o r f ,  P a n i  H e l te a ta a t i
ąt. pn*O 0 E u © n  L u d  d a . R zecz cLlc e się w  oajw iększyela 

• f o d * .  5 ,7  i 9 V a n ć le  berliósk ich , w  K arlsbadzie, Neapolm. 
w  nfeó*. 9 fb S n a  m orzu , w pow ietrzu , na s foń ca  i po o i«m k «

U«sart'
Stradom 15

SeansjodS71S‘ 1*

D el n c j j n y  d r a m a t  e r o t  j h o j  w  t t  a k t m U

KOCE
PARYSKIE
W roli główne i słynna ze «wej nrody tancerka 
głośnego ,Casino de Paris* ADrJtQUJ * I- 
Li A Rzec* d/ieje się w sa onach Irancuskie 
arystokiacji, w podziemiach i s-«elunkoch Pa 
ryia. ulm który wywoła jedno^łoónT zaohwy

K A h A H J / i  y j i f

K A B A R E T  „ C I T / 4-
j n y  uilcy śvv. Gertrudy 28 fwajs ai# j ł  jlant)

Telefon U2.,.

Jowt piagrrw- Codiisuo1* przedstawienie ed 9 wiaczńr 
tństpp wolrv. 3200

Z  T E A T R U  M. IM J . S Ł O W A C K IE G O . DzH
w*1 wiorak i wszydtiki© nattępue- dni tygodnia 
„Kredowe kołc“, Którego wylritne walory jmh-iyc- 
kl© i teaitralne, wkaizame da naĵ rej sceuie w świet
lnych fasatałtaćh dokoracyjnycu i ko© j u r n o  wy eh, 
zyskały gorący apla-ua widown i i uanamie krytyki. 
W „Krcdowćm kole", wystawróncm i wielkim na- 
ktao*-m koeatów i pracy reżyserskiej, łyskał aa 
repertuair widowisko o ©ile atrakcyjucj równie nis- 
zawodnej, jak wfzq<Ki© rmk j, gimokfh wiek pot 
mat Klabunda m«, uika.Łał. W prótKieh jako wido- 
-wkkA śwdąitooaue „tetleem poLikie“ RyjU i „P?- 
s'.orałki“ SanilWa. Na wirozó* sylewe©t-owy przy 
g-jtowujo mę megrata u na& od l.a 2d 'u iuh»- 
bnwniejsiza z krotoehril doby ukiatlt.j. Lali h a 
„Kai*ellM dOlikkowy'.

TE A Tl POPULARNY „NOWOŚCI"- Jutro we 
środę teatr laznikinięty z p ow od u  gooerahiej próby. 
Jutrc we czwartek wcnewieió' uajpiijjknie^rj 
OTHretk1 Lba.ru „W e s o ła  w d ó w k a  , KVf'<rwi».d» wę



N O W A  R E F O R M A

tóe-zrykle interesując u. Dyr. T. Pilarski przygoto
wał nową pomysłową róscerimcję. Dyryguje nowo 
pozytskany kapelmistrz Z. Górzyński: arkieetra
ł’vj( KisiŁOiia. W partji tytułowej wystąpi gościnnie 
Z. G wdui, pdmadenua warszawska a w roli Da, 
aiiin., tenor warszawek! Wl. Szcza wirniki. Resztę ról 
grają pp.: Orszańska, Zbuduj Semowski, Jagian:

Znak (»mita ta operetka wypełni także repereuair 
i inni. BaJety układu Moraiwi-łkiego. 
wi -czornych dni świątecznych — po południu o g- 
3.30 oba ćLni świąteczne jaoollka Or-Ota p. t,: . Szop
ka krakowska11, w inscenizacji dyr. A. Piekar
skiego.

Najnowsza rewja. paryska tłómaozona w Krako
wie p. t.: ,,Jak dziewczylki idą spać11, grana, będzie 
w uoc S vwestrewą. Na premjerę .jzwairtkową i so
botnią ważno są legitymacje P. T. członków pro
tektorów.

CARMEN — TUSKA — ZYGMUNT AUGUST. 
ZerijKił znakomitych artystów opory Iwo irekiej, 
a rr.ianowde: JaikotKwrkr., Faetówna, 15 erko wica, 
Płoński i Ltszcayńfcki, wykona w Starym Teatrze 
estradoivo w sobotę 25 grudnia cpe-ę ,0'jrmeń1, 
iw niedzielę zaś. 26 grudnia opery „Tjslkn11 i „Zyg- 
muirt August11. Bilety w cenie od zł.' 1—6 do naby
cia u J. Łęckiego, Sławkowska 8.

uRUiLICA
PŁT7C

jast nieubłagana 
corocznie, nie 

robiąc różniej dla 
wieka, płci i fita- 
na. kosi mi>jony 
Ind :i. Pre.y zwal
cz*.ia chorób 
płjCjyun bron
ek tu i kaszlą, pp. 
Lekarz, stosują 

„Balsam Tiocolan Aga1', który ułatwiając wydzielanie 
sie plwot.ny wzmacnia orgarrzin i samopoczucie chorego, 
por. irksza wa ę̂ ciałainsnwa kaszel. Używa Sie za po
radą lenarza. Sprzedają "nteki i składy apieczoe.

3437

mouarchistycznych

TAJEMNICZA ZBRODNIA W ŻYRARDOWIE.
Z Warszawy donoszą: Dnia 19 bm. gajowy lasów 
guzowfckich, Pawelec-, obchodząc zagajnik, przyle
gający do przedndeścia Żyrardowa, zauważy! 
w śniegu ślady Skrzepłej krwi wśród krzaków śla
dy świ-żo. skopanej etami. Gdy zaczął grzebać 
w niemi kijem, ukazała się ręka ludzika.. Pawelec 
zawiadomił poi Leję żyrardowską., która w odkopa
nych ewłokaoh rozpoznała 40-letnieg'O Wacława 
Sadowskiego iai«szkhńca wisi Piotrowi.i a, pod Ży
rardowem. Sadowski wywędtrował przed czterema 
latr do Niemiec na zarobki, nie dając onaiku życia 
o sobie. Jak przypuszczać, należy, przyjechał on na 
świięta Bożego Narodzenia [ został zamordowany*; 
Stwierdzono, ta miał przestrzeloną górna i dolną 
s® azękę.

OBRADY REEMIGRANTÓW Z WESTFALJI.

®Ieii mMmministra SfreseinaiiiiE

Z Katowic donoszą: Wczoraj obradowaili tutaj re 
reakćyjncch, do zmiany ełn,Yira'nC;‘ który A  na G. Śląsku snajdlu, e

kierunku polityki gospoda* * * ]“, w myśl żądań * * * * ? >  dyBłaul?
Klaśv -racuincei i do -smi.lv DoFrókl we razoluoię, w której w^tfałozycy domagają «ę  Kh6y pra ującej ■ r . , , praytanamnaf im prawa do odfezłoodow am wojennych
wrnętrznej, w szczególności 3aec mnieiszoś ona przyjęcia ich do Zwiąjzfeu uchodźców Śląskach, 
■aradcwych. Zmiana ta spotka się z rzeczową —

t f Ł P C . n g  B a r  , -P 9 r e ż “
Telefen 3492 Krakćw Grodzka 42

Początek o godzinie 9 taj wieciór.
Tf sabat- — niedetolę i święta fire - Cloauki. 

B*r pod kierownictwem ^̂ ag. Miitra. i?s»

Re p e r t u a r y :
TEATR iw Si f>W ‘ C F ^G O

WtoTek, 21 grudnia: „Kredowe koło",
Środa, 22 grudnia: „Kredowe koło11.
CzwaneiK, 23 grudnia: „Kredowe koło'1,

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI*
Wtorek, 21 grudnia ..A,Ecu llimi".
Środa, 22 grudnia próba generalna.
Dz war tek. 23 grudnia: „Wesoła wdówka1', o, jró
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Na 8wla2dkql
Ł i s o l e a m  Dywany i Chodniki 
C e r s t y  na stoły i melle 

D y r o a a y  wełniane 
C ł i o in i k i  wełniane i jutów®
B  ir a r  m i  pr: rd łóżka i laurki 
li ais*s : ł y  na otomany 
l l a p y  na łóżka
I/ortJe pj I Firanki

Chodniki i Wycieraczki 
poLea po cenach fabrycznych hurtownia 

ł częściowa firma

P r s e m j s !  M m l m m
Fil ja: B iB lS it O

Rynek gł. 10 3817 Wi6óri« O*.

# 4  4 4 4 ^
Z a p i s k a  E U c m ^ k i e

— BRONISŁAWA BOBROWSKA „Słoneczne 
wakacje". Kraików 1926. CzcionJiairii Drukarni Lu- 
óowej w Krakowde.

Je»t to, jak autorka, określa, „l.istorja jednego 
lata i jednej nocy opowiedziana praw in-dkę11. Je- 
^no lało wakacyjne, spędzono w Sławie, jest 
przedmiotem wspominali chorego Julka i czuwają
cej przy nam matki, która ze słów i opowiadań 
chłopca cakz w łacnych wujwnmień stwarza prze
miłą, petną życia opowieść. PoMŁcsegódam rozdziały 
ttj opowieści to jakby scenki routzajowe, pełne 
śmiechu młodego, studenckiego humore i Eerdeca- 
noócii mabczynej. Ozyta się te rozdziały jodnym 
tóhem, jako coś bardw bliskiego ł swojego. 
Wszak każdy kiedyś przeżył takie lub bardzo po- 
ooUne j^łontozmc wakacie11 wśród gór, lasów 
1 słońca a pązedcwsizysłkiem wśród swoich blislld-h 
i kochanych. Lobią je wspomiiuać Btaifei, przepada
ją za nim« miodtzd, óia niejednego * nich książka 
ta w ten czas z:mowy, może w wigilijnym podarku 
ofiarowana, będzie źródłem szczere! radości, nie 
tylko jako przypomnienie ńfipionyoli, jasnych dni 
wakacyjnycJi, kóz takie, jaku zapowiedź nowych 
uciech i ia'tow, które pirzynieść może najbliższe 
łato.

Lec® prócz krzepiąeej radości samych waJkacyj 
j-̂ Jko takich jest w tej książce haiki, krzepiąca je
szcze iwie siła. Jest tchnienie wielkich czarów, 
jtet w niej atmoefera oczokiwama widkłch zmian 
w Ojczyźnie, bo wszakze są to ostatnie w.kacjp 
w Po-lftfm pod zaborem e okiecu daiałań P. 0 . W. 
wygiądame powrotu Komem lamia z Magd tóurga, 
koiwpiiacyjinoj pracy, której pierwszy rezultat 
w „zmianie warty11 w Krakowie z 30 października 
1918 zapowiadał os tatni roz iaiai książki, przedsta
wiający ostatnią noe przed Niepodległoóoią.

1 jmuiazy nastrój całości tok opowiadania, 
barwność i serdeuzaiość słowa mają ewe ŚTÓdło 
w gorącem sercu autorki, która a własnych 
wtpommeń wydobywa tę rzeżwiącą wi®ję .słonce./ 
nyui wokacyj11, nad któremi unosi « ę  także i cień 
cfiairy (Złożom J na Ołtarzu Ojozyzny. (p

oceną.
Rada Naczelna, stwierdzając irtipćiną soli

darność nichu klasowego, wzywa, organizacje 
partyjne, r.żeby ciążyły nadal do skupienia w 
szeregach P. P. S. najszerezjmh mas robotni 
ezych i pracowniczych.

Rada Naczelna uznaje powstanie t. zw. »0 - 
bozu Wielkiej Polski*: za próbę organizowania 
Taszyzmu w PoUce i ośwadcza, ż3 klasa robot
nicza przeciwstawi się temu obozowi wszel
kimi środkami, gdyż obóz ten zmierza do faszy
stowskiego przewrotu.

Rada. Naczelna stwierdza, że próby odrodze
nia narodowej demokracji w fermie wyraźniej 
szego już faszyzmu, skłonić muszą klasę ro-

Wyłonsony z grena zebramyvii tymczasowy komi
tet ma prizodbtawf i postulaty 'weeifaiłjzykow p. wo
jewodzie śłątikicmiu, dir Grażyńskiemiu

ś w i s t a
WIECZÓR POEZJI POLSKIEJ W ROTTERDA

MIE. Towarzystwo im. Mickiewiczs _ ao,tra, izowato 
w PuOttcrdairue wieozór poezji polskiej, peiświęcony 
paimęci Żeromskiego. Reymonta i Kaewowic^a. 
Na program złożyły #ię utwory autorów,. c lcżTtamo 
w przokładach frtwicuskim, jijsmiiecfam i holendetr- 
aicim. Wieczór anałuzi w jrasie holondeireikiej aad- 
zwyetzaj miły i przycJiyłry oddźwięk. Zachęcone 
tern Towarzystwo isn. MiokiewioŁa przygotowuje 
dali,ze wieczory, jioświocońs twórczości polskiej.

PASICZ NA POMNIK MIKOŁAJA II. Zmarły 
mąż etanu serbski, Mikołaj Pasica, przekazał zaoao-

liotniczą do tem ściśl-jszego porczun:?e»*a się ny w getirskim Bamko FkmtocEnym loga*. w b o  
ze stronićtwami demokracjł ■włekiańskiej ł , cie «(K).0C00 dinarów na pjjmnis cara Mmołaja II.

-wr TJ rv1 iT-rwi T Zi "Łf n kra k.r A — fi 7. fmiejskiej.

H ie p r s B fiz is s  i > o « M i  a  p s f y a c e  
zagranicznej

Z Warszawy donosi PAT.: '
W  ostał.ninh drdadi ukaaują ślę w pftisie 

notatki o pożyczkach zagranicznych dla Polski, 
w których podawane sumy ewentualnej po
życzki i szczegóły warunków tej pożyczki oraz 
wymienione są gTuny finansistów, z któremi 
rząd rzekomo prowadzi pertraktacje, a. ponad
to kol port-wane są pogłoski o rzek omem wy- 
dzieiżawicniu monopolu spirytusowego wzglę- 
dnit tytoniowego. Ministerstwo skarbu wyjaś
nia że wiadomości zawarte w tyca p >głoskach 
nie odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy.

Uniwersytecka
Szkoła pielęgniarek i higienistek

w K r akow i e  
otwiera nowy kurs dnia 15 lutego 1927.
N-mka tiw- 9 lata i miesiąc. Przyĵ m® się tjlko ek.słe-
n i s t k i .  —  W /k s u t u ic e n  : e : C kiwa g - im n a ^ ja lu j-o h  lu b

równoriędne.
Zgtog7.cola: Dyrekc ł Untóersi tsekiej Szkoły piel̂ gniattk 
i h gjenistek, Kraków, ul ca Kopemiza L. 5̂. 33K5

w B ignadcie. Ma, to być ĵzioetaloćć z fumdt-szów 
które w roku 1916 car ofiarował Serborri.

RCZSTRZELANTE OCYWATELA ESTOŃSKIE
GO W ROSJI. Z Moskwy donośi Rps-: Gpu- m°- 
fskiewsikie wydało wyrok śmierci na lył^go człon
ka estońskiej kmnisji optacyjnej w Moskwie, Trej- 
miana, oekara mego o szpiegostwo na, rzocz swego 
gsĆEtśfh, W trzy godziny po wyroku Trejmmm 
rozstrzelano.

Z Renta itonoezą: Wiadomość o WMteti zeJaii.u
obywatela eetoiiskiego Treim-nia w Moskwio wy
wołała w społeczerfotwie ceicikkicm bairdzo_ silne 
wrażenie. Rząd celoński ma zamiar rwróccfflij się 
do rządu sowieckiego z rotą pt Ot cel.u.

LISTY D‘ANNUNZIA DO ELEONORY DUSB 
Lfccane komentarze wywołała w Rzymie wiado
mość, nadeszła z Fa.ryża, iż jeden z wydawców 
tamtejswych zdołał nabyii. serję listów o ćł arakto- 
rze ORobietym. pisanych pirzcz rdclka zma.rlą tra 
grakę Duse do Cabr,jelc D' Annunr/.io Pomimo zro 
aiimiałej w takich r-oaoh oickawości, ogół uważa

Hamburg, 21 grudnia (PAT). W związku z 
odwiedzinami, ministra Stresemarma w Ham
burgu, odbyło się wczoraj wie»zo»em w e o li 
ratusza uroczyste przyjęcie, na którem Strtse 
mann wyglosił' mowę, w której nawiązując do 
poruszonego przez mówców znaczenia, jakie o- 
stotnie narady genewskie posiadają dla przy- 
s-złośoi Icmiec, oświadczył między innymi co 
następuje:

wyniku obrad genewsk.ch udało się do
prowadzić do załatwienia dwóch ważnych kwe- 
9ły.b ^tóre dotąd hamowały rozwój stosunków 
politycznych. Sprawami teml są: ustalenie ter
minu zniesienia kontroli wojskowej i ujęcie 
pełnomocnictw inwestygacyjnych. przysługu
jących Lidze Narodów, w ramy, które wynika
ją z odpowiadającego poczuciu sprawiedliwości 
sposobu tlómaczonia postanowień traktato
wych. Ze stanowiska niemieckiego — twierdz

minister —  musimy uważać to za. postęp, że 
akcła rozbrojeniowa w tej postaci, w jakiej jo 
steśmy do niej na mocy traktatu wersalskiego 
zobowiązani, ze wszystkich stron uznana ro
siała za przeprawadzouą(9). Jest to jednak o- 
czyw’iście tylko etap, bo przyznajemy otwar
cie, że na dłuższy przeciąg czasu byłoby to 
niemożliwem i nie dałoby się pogodzić z rów- 
nounrawnienłem Niemiec w Lidze 
gdyny nie krępując powszechnej 
zbrojeń, chciano równocześnie jednak przez to 
nakazywać całkowite rozbrojenie i kontrolo
wać jednostronnie Niemcy. Sprawę tę załat
wić się musi w łączności-z problemem ogólne
go rozbrojenia i świat cały zdaniem ministra 
zrozumie to, że Niemcy, wyrażając zgodę na io- 
j?lnc spełnienie nostanowień rozbrojeniowych", 
muszą się domagać urzeczywistnienia idei po
wszechnego rozbrojenia.

Narodó.w,
swobody

Jasny akademik11, ja chłop morowy Jadę jr z Ka
towic cno Warszawy (bo juźcm raa tę drogę srołnł 
na piodiotę), jadę za półWctcm bo cię przoede*: 
należy, jak człowiek Polskę naokoło obszedł, to 
pr2 cci® grztcłiby był cały biłot płac1 ć, a jx> drugie 
picniijdizy aa takim nożnym interesie jiszciae nikt 
nie eroLił. A tu w Skiendes-icad: ter? dziad, gren- 
daJarz, konduktor, robi md hapaj-łaimj i mósi, że 
jak mp zapłacę kary 32 zł., to mnie oaria na daa- 
dowiidę (kol. no&teeiiiidk policyjny). Byłem w so
botę w B iwederae', juz mnie Dzdadńk miał przyjąć, 

tu gen. Sławoj-Sk 1 adkowski przyj ożiżi. Wy- 
ko-bzal mmie w te pędy, pokafculałc-m e.ę tiu. Ale ju
tro będę jeeccue raiz. Jak mi DzJadńk .podpisze, to 
będzie — gryps11. *

P. Kuliuiee przyjęty metal prze® marsz. Piłsud
skiego który Bwoim pcipie^m zakończył księgę 
pamiątkow.ą pia wszego p;Kcłiura-’legjiona<ty, zapeł
ni cną pieczęciami i p< dpdsami władz wszyetkień 
większych miejscowości, przez które przechodził 
w wyprawie naokoło Ptołski.

Am2rvkanizac«a PdsKi
PRZEMYSł. POLSKI DŻV/IGA SIĘ Z GRUZÓW, 

Amwykanie mówią, że człowiek o wi, który po 
zfoankrutwoaniu potraf1 w dakzym ciągu % uśnue 
chem pracować — tac już, i nikt ni'da rady.

Adolf Grecki, many cłiecniik-fainmiceuta zaczy
nał od początku kilka razy. Ra® zrujnnwała go 
wojna, drugi ra® Niemcy, a trzeć, ra® holezowicy.

Bierze się jednak a lĉ em aa bary pc ra® e*7war- 
tv a mimc, ae synńw doroełycii wychował i oddał 
na itfdugi kraju, mmc, że trudy posrebrzyły mu

k r a f n

publikację 1 kitów tyk za. przedwczesną, zwtaracza % 1lAn •, ^y^tępuje do wałki o iwy-
że Duse znwła dopiero niodawno. a D‘Aiw«mto ^  p^ski,^ pomysłu cke-

Z30N FRICKSONA. Pod Sotkoholmem amńirł micauego. ^
Erickson. ojciec światowego przemysłu telefoni-oz-
nego, w 80 roku iycaa. j W 12 btn. odbyło poswî ceiue

POŻAR DWORCA W PRZERGW1E. "W piątek nowej, wLeHuej fabryki p. f.: „Adoif Gąseek:
p o  ] M,l TJ, ll.l, U JąrtUfitjl |KkU JICŁ flw... .'U -W PiTł,3-O" 4 Syifl". ,
wie. Mianowicie skutkiem wadliwości pieca zapa- p<) uroczystym aikede odŁył się baoCtie-ł, na któ- 
lil się dach, a ogień, niedosteroiźony prap® nikogo mówców z profc-wirem B. Noskowskim

Uchwały PPS.
W-irszawa, 21 grudnia.

Rada Naczelna P. p. S. przyjęła w pouie- 
aziakk^ po 2-dciowych obraoach, naetępująco 
rezolucje:

Rada Naczep a przyjmuje do wiadomości 
uchwałę C. K. W. o  zajęciu stanowiska opozy
cyjnego, powziętego na skutek kierunku ńo- 
tycuc®as<Avego no lity ki gospodarczej rządu o- 
raz pewnych aktów, zwróconych przeciw za 
sadom demokracji.

Rada Naczelna stwierdza, iż nie zdąża do 
obalenia marsz. Piłsudskiego, Ucz do reken- 
etrukci) irabinetu. torzoz osuniecie i.v wiórów

WRĘCZENIE NUNC. LAURPEMU 
HOf DOW NICZEGO. Z Wareizaiwy <kwios®ą| Dzien
niki donoszą, że wczoraj o godz. 11 jirred połu
dniem w siedzibie numcjaituny odbyła się uroczy
stość wręczenia Jego Km. ks. nuncjuszowi Lau- 
rtemu z okazji imariowamia go kar lyoilem, adire- 
eu hołdowiniczipo od komitetu fundacji dla rnwaJi- 
dów polskich im. Piusa XI. Wrę&zonia adrenu do- 
koaiai prozCB koanitotu fundacji, wiceminister spraw 
workowych, gen. Konaireoweki w obocnowci ks. bi
skupa Galla, tudzież członków komitetu, prezesa 
Rady miejskiej, 6en. Bailińskicgo, red. 01dKvwi«wi 
gem. Ol̂ ŁowBikicgo, gen. Dapakoŵ kiego i innych.

WYJAZD WICETR. BARTLA. Jak a Warsaawy 
dono&zą, wiccpromjcr Bartol wyje-żdia jutro, we 
środę wraz z małżonką do Zakopane^0) pdade pań
stw o Bartlowie sp**uizą święte. Powrót, do Warsza
wy wyznwrono na 28 bm.

A DOL’. NISKA. W WARSZAWIE. Od kilku dni 
barwi w Warszawie w przcjożoizie znakomTty bary
ton opery eztokholiiiafciej. Adolf Nitka, z pooho- 
dEenia FLnilamdicizyk. P. Nibka znany jeet" alkte 
z konc>ortów muzyki rkandyna.wsldej i uchouizi za 
naijłeps®e?ro iuteroretotora Śilzdmea. Melartkia itd. 
Sjflcwa także właent kompozycje.

UCHWAŁY DYREKTtROW SZKOL ŚRE
DNICH, Na zjeździe dyrektorów polekich paóutwo- 
wyeb szikół średnich w W-aire-za.wie, uchwnJofio na- 
stt;pająie rerolucje w S|rrawir ezkoln&cinwa freonie
go: 1) Pi««jn się na koncepcję szkoły jednolitej, 
przyjmujemy w zaeaJizie szlrołę średnią jako nad 
tnnlowę szkoły puws®ocbmej. Żądamy jednak okre
su przejściowego a nie godzimy się na gwnJtow.nti 
załatwienie tej sprawy, gdyż byłby to śirodek, któ
ry obniżyłby Łoaoznie jiozium imelokTualny 8[>ołe- 
ozeiistwa. Jako termin końcowy okresu przejścio
wego pojniujiiny: a) całkowite zrealizowanie aa- 
gudiiień (Wzy-rrAB szkolnego i eioci szkolnej, 
h) uzgodnienie programów sokoły powszedmej 
i wikoły średniej, jako tamtej nadbudowy; c) oeią- 
girdcoie pełnych kwalififcaeyj naocz.yllróskwa. Na 
uł,Tes przejściowy zatrzymać należy wszędzie 
w ginuiaejach dBieieysaą t. zw poloudowę, a usu
wać ją stopniowo wtedy i tam, gdzie zir. jdują się 
wturenkit, wymieniono w uchwale. 2) Oczywiście 
me wyklucza to chwilowego eksperymen to wami , 
ju® t raa narwci tam, gdzie jesacae warunków tych 
.fticina.

TFRMIN KONFURSU NA POMNIK T. KD 
SCll SA.' [ W WARSZAWIE przedłużone aosto. 
przez k< mittet trudówy do 15 stycznia 1927 r.

WETERANI Z RCKU !SG3 7WOINIENI OE 
POOATIIU '.UKa TORSKIEGO. Z Wamzawy do
noszą: 11 ozpo i-ząiD.oni ew uwnieteratwn ekâ bu.
zwolnimi zostali wotoraiu z 1863 r., pobierający 
zapcatraonie z*> ekartm państwa, od jłaeemia pe- 
datku jokałorsikiego.

MIANOWANIA. W .,Mniwtorze Pok'kim" ogłp- 
"®ono, te prezydent RzrozyproprNtej jamaatę̂ w-ał 
dotycctiozasoiwesro naczelnika wyróziab dra Eńl?war- 
da Tomkiewietza prezesem Izby 9kartxrwej t  Lu- 
hliuie; dk/tyx?hLizatsowcgo dyr. archiwum państwi- 
wego w Lubliaiie, fetanoerawŁ Pta«zv-cfckgo iKucaei- 

. rym dyrektori m anrłwwów państw: wych.

rroazęirzyl się szykbo, powodując nagle zawrlenie 1)ft ^y-^wiedtziało aacaególy tak ważne, że
się szidanego stropu w sal: restauracyjnej II klasy. ob#v A k- (jrziemałKarb-ki nakazuje nam podać je 
w ""'  ’ p«J różnycli, znajdujących się w sali, po- . .

panika, tłuiru-nie rzucono się do ucieczki, ale J I J ^

Niemcy oaiewają cały świat produktami swego

Wśród 
witała _
na szczęście obeszło się bez wypadku, 

ADTł^oU ^gnia było utrudntoro brakiem wedy
Gaszenie 

i dopiero
potno wieciaoreiii ogień stl nuiomó Szkody szacują przemysłu chemicznego, 
na 5C.0U0 kor. ezrokkh. j LekareUva w sRkaoh najprz-łóżr-jsiycl1 gaton-

TRĘSIENIE ZIEMI W MAROKU. Z Paryż" do- ków importujemy a zagrairóy. Naua rynek apto- 
nesaą: W Maroku odczuto gwałtowne tTzęsienir, Łj amy je® , nrzetz wyroby obce.
ziemi. W Fezie za w liło śśę kilki domów. Ludność! A tymosa6€jn Polska ;est w nędz1', praemyiBł nle- 
w popłochu ucieka ze swych d miostw. i tylko m c  wywtętmje na rynki m.ęozynarodowe, alf

PROJEKT BUDOWA DOMU P IS K IE  lO n8(weł własnych za ipokoćć rac może.
W N. JORKU. Powiał projei t wybudow*ma| ^  , ł £  tw,„do . K broni się

w Nowym J et ku Domu P ^ f^ g o , w którym, pró® nędaą i na l«y  a nic potocznie, pom ^aa-
pokojów m̂ E&k-alDyuh, maescały^y sie: kohcot- \ . . .  . -* - * w.7. 7ńm. ^
Iowa r*»la I." i yetaw, róaljoteka i t p. Prejfkł W  ■ okki rtan pos^ daum i w w o w  ją* poisła 
ten jest na drodze realiz ii w tym sersie, że abre-jry®^ abytu — Jwt godne pedoiwu i mocnego pa
rane są wśród kołonji puckiej fundusze na ten ceł. klasku.

NOWY ŚRODEK LEL.ARSKJ, Z Nowego Jorku
donoszą: Ld-anz dr Horowitł ogłasza woje do- Wide włauiych jureperatów orygrualnycŁ i in-
ńwnadczaiaa w ąrrawie _ zwalcaamia ckorób poja; nych, wedae pomysłu obcych chemiców pa róuso- 
■wiającyoli się u ałkołu, iS.c.r kokainistów, morft lędaemy w PcAce, wfańttie r fabryeo o^os-
niteitów. opium® tów i t. d. &ro*likiotr. tym jeM m»r- .kiego.
korzan, któregi zawartość ętanorwi Ekstrakt ałk-ono GaseckI wyoija w-raizem, Jako pionier polskiej 
Scmy fasoli „Soja11 w ^ąaku z ciałami Motto- ^ lk k  ołeno na Świat,
wa-temd i wRamanami Micmiy. [uyekcja pode ćma, £  T. ^hód jua są oduawrm jogo.
tego oTodika doprowadoa do zupełnego wylocaooza' 1 .
chory h osób ak. pod wzgl (̂jem cJełetaiym yik klioatami.

Na okres świąt Boźegt Narodzeni?- i Nowe3 
go Roku z urkrpow świątecznych korzystać 
mogą oficerowie, sreregowi oraz pracownicy 
cr-mRni w dwóch kolejkach, a mianowicie: 1) 
(W dnia 22 grudria do 27 grudnia, 2) cd  dnia 
29 grudnia do 3 6łycznia 1927 -włącaaiLą. AYlis 
czając poT.wużeze dnie także i dnie jazdy.

Odznaki kardynalskie dla nuncju
sza pslskibpo

Rzym, 21 grudnia (PAT). Papież mianował 
Mrsg. Chiarlo ablegatcm apostolskim dła wTę-. 
czenia p. Prezydentowi Mościckiemu beretu 
kardynalskiego, przeznaczonego dla Msgi. 
Laur i togo. Członek gwardii panieski)] NobUe 
wwsnaczoy został kurjerem gabinetu dla pr"7'?-. 
wiezienia nuncjuszowi, piuski kardynalskiej.

Zmiany w dyplomacji franenssiei
Paryż, 21 grudnia. »Petit Parisien« potwier

dza wiadomość o mających nastąpić zmiamcłT 
na stanowiskach w dyplomacji francuskiej. Po 
sel w Tokio, Cfaudel, ma odejść ao Waszyngto. 
nu a jego mieisce ni? zająć BHiy. Również o- 
kazr.jo się konieczne obsadzenie stanowiska 
dyrektora politycznegc na Quai d Crsay po wy
słanym do Warszawy La Roche. Największe 
szanse ma po odmowie Seydoux, obecny poseł 
w Wiedniu Reatmiarchć. Zmiany nastąp.a da
lej na Rtanowiskacb posłów w Atenach. Sofji, 
Budapeszcie i Belgradzie Prawdopodobnie 
skład osobowy poselstw w Moskwie i Rzym -' 
pozi-stanie niezmieniony.

6lp lK i ( S p l it a  na B a ra c h
(Telegram iskrowy „Nowel ReforaiT1*!.

Budapeszt, 21 grudnia. Pwy wyborach seJj 
mowy eh, zakończonych w ponied--.ia!ek. na o3, 
gólną liczbę 245 mandatów pa-tje rządowe o- 
frzymałj- 208 mandatów.

żttrsfkle zHT/ECfeaiu MefstnieJacel 
k8f£8B'rs£ji etoiss nolsktcS

Paryż, 21 grudnia (PAT). Agencja Ha was? 
donosi z Kowna, że rząd litewski zamierza szu
kać oparcia o elementy umiarkowane, oraz 
kontynuować politykę pokoju i poszanow°nia 
tralTałów. Wiadomości o koacentracj! wojsk 
polskich na granicy litewskiej -są nieprawdzi
we. ^

MfpOłShfe rtzrtlfty 8  R58R16
Z pogram; "aa litew.«:kiejro donoszii pod dr tą 

20 bm , że w Kownie miało pnyjść do rozru
chów, skierw-anych orzeciw Połakom. Między 
innemi zdemolowano killcanaście sklepów pol
skich i gmach, w którym mieściły się ws«vst- 
kie polskie organizacje, jak towmrzyUT, o >Po? 
cliodnia«, lokal po-lskiej fraKcji sjjmowej Itp.

IJM Ł giełdowy
Kraków, 21 grudnia. 

Sytuacja na ogół bea zmiany. W prywatnych 
obirotach ma ryjrn ełeiltiów tenrlancja na ogół ntizy-

m słoi y . U uWiolików w , ozei nastei-aj. Fy-wsroraędna jakość, jego fabrykatów *®t*e-na 1 mnaj kxirsa utrzywują sin mniej więcej nr oetat-
"  J .  , , ,  -» * _  „ T-  J J ł .  ,  ^  (i ■» . .i _ » z  • __________i— n l n / l ^ c J u -  1TLI1 t  HTT) '  ______ ? ,  n  } ,r r r " h  . ' t n , - V  / W W . / » V r r f > t .hjiux po kilku dauiacih.

300 KULISÓW ZAMARZŁO NA ŚMIERĆ,
ć1 dem oj 

300 kulisów w 
wycli do Ping-Osuam.

| jhsługa, ddkład,ino»< i ucaciwość. zjednały jnu tam ĵ6m poziomie, przy małych ?tosmikowo „brotach. 
JJtó- cnlunne knk,. JRuch głabv. Kutn kształtu'.,aly :ę nmk-j w ęcej

t'*l Prees11 donosi z Krlgamu; Wysłano stąć wc®o jeet to już nietylko k-orrątement dla óobregc cuiMępującc: Zietemiewsild 1 1 . 9 12-00j Bank Prze 
rai 300 kulisów w otwarty,, h wagonach Eołejo jj-^jnysłowca. Jest to zarazem uirarie dla A do!; a mysłowv 0.11, Tohrn 0.24, ?hirm:i J.00, Sifusza
rniarfo w dirodoe J ' ś m ł0? ^uUfów G ack iego jafeo (Ma wybitnego i zaehtóooego oby- j G óm .c« SM, Górsa 17.00, Chybie 4.50 Cbode- 

"  ctwiize na sirmeru Zwłoki ich aawsłano wTT,q r6_  103 J3h.
z poivTOt(ir do Kabnm-u. waiteła. . . row roo. i " - 01* 1 °  J

To zaś że w tak ciężkich czasach zoałaał s«ę je- | •/ papierów poglądowych .awiwŁur. >̂.90, -jfh
Jnak człowiek z rozmachem swnerykańflkkn i arni- g^otfei 13, Lokomotywy 2.03, B:iak JV«fci 81A • 
rykauskim uporeir. śmiało kroczący vro drorą 82, Croieiów 0.27.

,c«ągJe ninrzód óidcdczy o tern, ze mimo wsoeia- j Na rynku walut i aew’z tcndccja chw»)ua zPn- 
W piątek stanął w Warezawie po 4 .maeadęcainej ikie głosy peśymirtów i zawodowych rtękacey — terwtowinie słabe, priy maiycii obrctach. W Kra- 

wędróww dookoła Polski Lwo iainin, Leogoid narót pofekż żyje ir cnym oddechem i tworzy kowśe dolar 9.00— 9.00.5, ca ki Unikuwo 9.31— 
Kuihiiee, praeezedtozy 5.600 kJm. u-trzyumjąe się ' u siebie... nową Amerykę. 9.03 Wajwzawa gotówka 9.->-ł. - 9.01 e*rfci b » -
w caaęśo drogi ze sprzeoaży kart pocztowych zej Kiedy zaś Kraj naez poikTyje się gęstą siroią ta- k„wo 9.01.35. Dwów gotówilia, 9.09, czci i baokowj 
swą podobizną. Ikich fim , jak „Adolf Gąpocki i Śyn“ , nęjwcmy 9.02J4. Katowica 9.91 gorówla, czeki 9 0 2 M. Nu

P. Kuli ni ec jest fflfrżaaiton) podohorą®>"m legjo- mogii śma&lej patrzę1 w przye®! ,ść. wwzyśtkircb giełdocłi oastróp spc-t^piy, przy *vir.
nów oako młody chłopiec wstąpi do leg jonów, \ Zaznaczyć nałoży, że słynne prewzki od bólu mahiych wazia.jaoh. Frank f: wirniki w stówjikn 
brał udział w ctoomd* Lwowa, w o ldiziełe Abraua- ^ k y  z „Kog^tlócm1-, są wyreoem tejże tir-j do dnia wćaorajwzago, nico m-K-iiej. k.-Wułtująe ,ię
.nn -  r* KnlcfrOlllT.lr » i " _  /  _

Pies?o na około Polski

ma. w wojnie z bclsoc wikauii j w postaniu gór- iny, 
iiośłą-kaera Posiada sitJm odznaczeń wojcimyoh.
W sierpniiu brał ndtzia! w lnrntziu Szlakiem Ka
drówka. W Kielcach został pnc^kjawicny marozał- 
howu Pił&uJskiemu i otrzymał od niego odom.cao- 
nie, oraa dubełtówkę w prezemcio.

Oponiada on, że odbywając podróż naokoło 
Poktki, prECKynvał nairozmatigae przygody. Do naj- 
tragioznaejs®ych należała walka, z wilkami, którą

2028

Urlooy weiskowe na s^ ię ts 
I Nawy Rok

na poziomi" 36.75 za 100. — Ban* lA.fŁi piacł 
w doLzym cągu za gotówką 8.95. za ca*ki 8.98.

Zurych. 2? grudnia. (PAT.) Paryż 20 90, Lowriyr 
25.08 3/4, Nowy Jorik 5.17 l /i .  Beigjn 71.95. Wło- 
oliy 23.47 Hisizpa.nja. 79, Ho.emtja 206 90, Berlin

Warszawa, 21 grudnia (PAT). W związku z 125.i5, Wiedeń 73, Sztokln Im 138.2C. CWo 13;
wiadomością o świętach w wojsku podanych w Kopenhaga 1 .85, Jrofja 3 5. Brr _a 15.3. M, iAar-
■prasie dzisiejszej, gabinet ministra spTaw woj- fzawu 57.50, Budapeszt 72.45, Bial ogród 9.12 s

stoczył pod Bieniafcomaim, nkdalemo Włna, pirzy- gkowy-słi Komunikuje: j Ateny 6.45, Kom»ta«iityaw>po'i i
ozem zofcitai pogryzlony, tak, i e muruał leczyć się' Mimster spraw wojskowweh rozkazem d/.ien- H^ n gfors 13.05, Buenos A.-,v 213,
w sapki'lu w5l< ńEkim. ! nyTr. % 6 -R-ydał następujące znroądze-

0 BoiKońcEeaiu swej podróży i przybyciu do rj e cc ao świąt Bużego Narodzenia i Nowego 
Warszawy, opowiadał p. Kunmiioc w redakcji je-
dnego z jrisrn warszhwrskich w ten sposób: i 24 grad ma uraedo-wanie do codz. 12.

— „Ta, ja janowie znany, ga&róy o mniiê  hocki- y ?  dni?eh 25 i 26 fimunia i 1 stycznia 1927 r.
klocki już nieraz piooiy. U Lyyowi. mnie znają: „że- wclne od zajęć.

2.60. Bukitf-e-Mt 2.75.

V/iedeń, 21 grudnia. Początkowe kursa pa
pierów polskich ~w tysiącach kiror.. Karpaty 
90, I anto 110, Galicja 860, Siersza Górakza 
25.6. Tendencja spokoju?..
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P. MAURIZiO
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C IA S T A  ŚWIĄTECZNE
N A  Ś W IĘ T A

w doborowym gatunku, po cerue 
najniższo*! — poleca cukiernia 
u . P ieczarka, tose lsk a  13.'

Pierwszorzędny
magazyn 1 pracownia futer

Józef Bochenek
Xra<ów, ul. Floriańska 15, Ip.

Kursa maturyczna I dokształcaj^^

„ W J E D Z A 11
pod osobislem kierowniotwen 

prof- Bogusława Butrymowicza 
*  Krakowie, ul. Studencka L. 1
przygotowuią tak do matury
'â fożdn ws7.v8,kicli egzamin ń*

Towanystwo ubezpisczeń na żyda

„ F E N I & 8 “
ul. św. Gertrudy 8, tel. 273

'W I T m A
francuskie, węgierskie, hiszpańskie, włoskie i krajowe 
owocowe z poręczeniem czystości i pochodzenia, 

jakoteż koniaki, wódki, likiery — poleoa

A.
Dom h an d low y w K ra k o w ie .

J C Z E K O L A D Y  i C ZE K O L A D K I
k r a !  o w e  1 s z w a jc a r s k i e

jakoteż najrozmaitszego rodzaju słodycze poleca nowo 
urządzony osobny dział cukrów ! czekolad Bomu handl.

A *  I i a w e l ! k a
w  K r a k o w i e .  3337

NA GWIAZDKĘ
Obrazy malarzy polskich — Kałamarze 8776 
marmurowe — Papiery listowe — Teki j
i albumy amatorskie — Szachy, karty 1
do gry, domina, sztony — poleca:

A , Z e m b rz y c k i —  K r a k ó w
ulica Floriańska L  9.

Prof. Jaegera, zagraniczne k ra o w e  oraz pończochy, 
rękawiczki i skarpetki, — poleca po cenach najtańszych

B n e i t  i  N o w o m i a s t
Kraków, Stradom 23. Tel. 2222.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznia się od wrołnąpoczlą Bb
_ 8765 W

Pierwsza w Polsce

pracownia naprawy dywanów perskich

H E N R Y K  BOBER
została przeniesiona ssw 

na ulicę W IE L O P O L E  12, Kraków.

SUCZliE PIERNICZKI OZDOBNE
na choinkę, poleca ss3o

mer™  ANTONI ROTHE
U m M w ,  S ł a w k o w s k a  2 3 .

1  p
M ą k a  —  P i e c z y w o  1  

2 0  f i l l f  w  K p a k o w r i e !  H

| ś w i ę t a  3844 K a  ś w i ę ł a

S a n d a c z e  m r o ż o n e

z własnej chłodni maszynowej poleca

A .  B a w e l k a ,  E r a k d w

N a  ś w i ę t a
poleca wielki wybór

wódek fabryk Byczewskiego, Tarnowskiego, Koaeckiego, 
Potockiego, Izdebnickicb i Mikolascha,

likierów krajowych 1 zagranicznych,
koniaków francuskich Hennessy I Martetl

i  i A.\« M lh S iĄ t <itilAZi>ivOlVl |
|  P ł a s z c z e  i  k o s t j u m y  |
9  od  2 3  rf- 8743 1

1 A D O LF  Braddowski k 

g K r a k ó w ,  G R O D Z K A  4. |
win francuskich, burgundzkicli, włoskich hiszpańskich i wę

gierskich,
oryg. win szam pańskich, francuskich Veuve Clicąuot Pon- 

sardin, G. H. Mumia, Pommery & Greno, Moet & Chandon, 
Heidieck Monopole i Charles Heldsteck,

delikatesów, serów, dziczyzny 1 drobiu

M A U R Y C Y  A L L E R H A N D
Kraków , plac Szczepański L. 2 .

Telefon Nr 1059. Rok zaloi. 1904

Wysyłki na prowincję odwrotnie. 3789

Niniejsze™, podaję do wiadomości P. T. Pu 
bliczności, ł i  dnia 15-go grudnia 1926 r. 
otworzyłem  lokal p rzy  ul. Jagiellońskiej G

S p r z e d a ż  m i ę s a  I .  j a k o ś c i

oraz sprzedak wędlin »  pierwszorzędnej 
fabryki.
3815 J ,  Ł a p ła ś .

|  BERNARD GRESCHLER ii
t  Kraków, ul. Grodzka 43, Telefon 4624 i I
V  poleca \ l
|  MŁYNKI DO MIĘSA, MAKU, KAWY 1 MIGDAŁÓW |
X Wydajeslę również na asygnaty. Stoku* bez podwyżki cen

Przy zakupach prosimy powoływać 
się na ogłoszenia

w „NOWEJ REFORMIE“

i n ź .  r& ? sT a d e u s z ,  L e a z c z y M s i t e - i
Kraków, ulica Grodzka L. 65.

Materiały elektrotechniczne, wykony- n Materiały fotograficzne, wywoływanie 
wanie Instalacyj elektrycznych, abażury. | klisz, sporządzanie odbitek 1 powiększeń
Ważne dla sklepów, biur, banków I t, p. Zabezpieczenie przed pożarem wskutek krótkiego spięcia.

Zamówienia z prow ucjl odwrotnie. 3782

vON KRAKÓW' PAlAC 5P1SK1 SKŁAD
F ITUHANÓW

, Ze sportu
WYNIKI PIŁKARSKICH ZAWODÓW 

W KRAJU I ZA GRANICĄ.
K a t o w i c e .  Podoił—Dąb 1:1 (0:1), I. F. C. 

Biała (Lipnik) 17:2 (0:0).
L i p i d y .  Nfiprzód-J-K. S. Tarnowskie Góry 

3:1 (2:1).
W i e d e ń .  W dniu dzisiejszym odbyły się 

dalsze trzy mecze w piłkę nożną o mistrzostwo 
pierwszej Ligi. Wyniki są następujące: Admira- 
Sportklub 3:0 (3), Slovan—W. A. C. 3:2 (1:1). 
Mistrzostwo pierwszej Ligi w serji jesiennej 
zdobył Brigittanauer A. C., osiągając 18 punk
tów na 24 możliwych.

P r a g a .  Sparta— Teplitzer S. C. 8:1, Sla- 
via— Cehoslovan 4:1, Victoria Żiżkov— Teom 
amatorski 5:1, D. F. C.— Union Żiżkov 10:0 
(4:0).

B u d a p e s z t .  Vasas— Nemzeti 4:2 (3:0), 
„33“ — III. Obwód 1:1 (1:1), Kisposti— Uniwer
sytet 4:3.

Z a g r z e b .  Gradjański— Vienna 5:1 (3:0).

P R Z Y J Ę C I E  Z W Y C I Ę S K I C H  J E Ź D Ź C Ó W
POLSKICH U PREZYDENTA RZECZYPO- 

Sfr) LITEJ.
Prezydent Rzeczypospolitej z małżonką w 

otoczeniu szefa kaiicelarji cywilnej, p. Dzięoio- 
łowsluego i adjutanta gen. pułk. Zahorskiego, 
przyjmował przybyłych z Ameryki zwycięskich 
jeźdźców polskich: maj. Toczka, rotm. Króli
kiewicza i por. SzoelanUa. Na przyjęciu obecni 
byli między innymi: wicepremjer Bartol z mał
żonką, minister Zaleski z małżonką, pierwszy se 
krotarz poselstwa Stanów Zjednocznoych, p. 
Nevson, szereg wyższych wojskowych z gene
rałami: Konarzewskim, Tokarzewskim, W ró
blewskim, naczelnik wydziału prasowego p. 
Grabowski, attache wojskowy Stanów Zjedno
czonych pułkownik Mac Konne i inni. Prezy
dent gratulował jeźdźcom zwycięstwa, dopyty
wał się ich o szczegóły pobytu w Ameryce, oraz 
oglądał z zainteresowaniem zdobytą przez jeźdź 
ców nagrodę w konkursie o puhar narodów,

ŚWIATOWY TURNIEJ SZACHOWY 
W MERANIE.

Turniej szachowy, który toczy się od pewne- 
Igo czasu w Meramie, przedstawia się bardzo in- 
|teresująco; w rundzie dziewiątej świetne zwy- 
cięstwo oÓniÓ3ł Przepiórka (mistrz Polski) nad 
Kosticem. Obecnie wchodzą w rachubę, jako 
kandydaci do pierwszej nagrody tylko czterej 

i mistrzowie, a to: Canal, Colle, Przepiórka 
j i Spielmann. Stan rundy 10-tej jest następują
cy: Canal 8 , Colle, Przepiórka 7Vz, Spidlinann 
Cy2, Kosttic, Tairtakower Yates po 6, Griin- 
teld 5, Grob 4, Saceoni SMj, Alimondo i Patay 
3, Calapso i Roselli 2. Dzienniki wiedeńskie 
podnoszą świetną grę Przepiórki..

! W  11-tej rundzie zwycięża Patay Groba, 
Spielman Yatesa, Roselli, Canala, Tartakower, 
Celle‘g'a i Saceoni Calapsremis. Partja Eostic 
Alimondo przerwana. Canal i Colle są dotych
czas zwycięzcami i prowadzą 8-ma wygranemi 
partjami.

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Najsilniejsze bóle głowy usuwa

8517

O l l A T
-PREZERWATYWY

m
T T .

,,0LiA"
jedyna Istnlejjea niedcOl- 
rnlona marka śwlalewo, udr- 
wednlcna zupo na pwaranuja 
za kaidg sztukg. Ceny sprze- 
tlaiy dełalliczne ZB tuzin: Nr 
1202 dal. en. 6*60, Kr )21 J » • - 
Nr 1204 4 ‘20. 3519

I l i

Głosy prasy amerykańskiej 
o wspaniałem zwycięstwie polskich jeźdźców

Z przebiegu odbytych ostatnio w Nowym 
Jorku konkursów hippicznych, czytamy w tam 
tejszym »Kurjerze Narodowy mc:

—  Orkiestra grała hymn narodowy polski na 
cześć kiaju, reprezentowanego preęz zwy
cięzców, kiedy wręczono polskim jeźdźcom 
puhar Jockey Idubu. Oficerowie salutując, 
dziękowali, publiczności, która stała w czasie 
hymnu, a następnie długo jeszcze wznosiła na 
cześć jeźdźców i Polski. Drugą nagrodę otrzy
mała Francja, trzecią Belgja., czwartą Kanada. 
Zwycięzcy objechali dookoła arenę z oddzia
łem polskim aa pizedzie. Żaden z oddziałów cu
dzoziemskich, biorących dotąd udział w zawo
dach, nie otrzymał ta,kiego przyjęcia, jak od
dział polski Publiczność jest wprost zachwy
cona. jazdą polskich kaiwalerzyslów, —  któ

rzy godnie podtrzymują sławę, jaką w świę
cie cieszyła się jazda polska. Major Teczek, 
rotmistrz Królikiewicz i  por. SzosLtnd spisali 
się dzielnie. —

Nowojorski »World* pisze:
»Konku:s trwał przeszło 2 godziny. —  Star

towało 7 drużjn. Każda, obowiązana była wy
konać ciężki parcours po 2 razy. Teren był 
wyjątkowo zły; warstwa torfu, piasku i trocin 
na gładkiej, kamiennej powierzchni toru, oka
zała, się zbyt cienką. Konie potykały i przewra
cały się. Ogólnie typowano drużynę francuską, 
która puhar Ji.ckey Klubu zdoby.a w roku ze
szłym, —  a która dość gładko robiła parsours. 
Niesp> dziewa nie jednak po pierwszej rundzie, 
na czele, z różnicą tylko pół punktu, ulokowała 
się drużyna polska. Wszyscy jeźdźcy i konie 
byli mocno zmęczeni, toteż drugi parcours po
szedł znacznie gorzej. —  Szans: uczestników 
ważyły sie do końca wśród niesłychanego pml- 
nicceiiia widowni. Polacy jedna-' uio dali już 
wydrzeć sobie zwycięstwa i komisja sędziow
ska ogłasza wynik, który ostatecznie wypadł 
następująco: 1) Polska 21 1 pół punktów, 
2) Francja 28 p.. 3) Belgja. 31 i pól p.. 4) Kana
da. 34 i piół p., cz miejsca. Stany źj-dnoczonc, 
Holandja i BYzpanja. Zwycięzców przyjmo
wań > ontuz ę ‘ ’ v.ar.ie«.

Diarjusz ekonomiczny
—  Pogłoski o wprowadzeniu ceł wywozowych

na zboże w związku z ostatnią zwyżką cen zboża 
obiegały w kołach politycznych. Min. roluictwa zaj
muje nadal stanowisko wprost przeciwne wprowa
dzeniu ceł wywozowych.

— Min. skarbu zdementowało pogłoski o szcze
gółach pożyczki zagranicznej. Dotyczy to wia
domości, że pożyczka ma wynosić 100 mil. doi. 
i że rokowania toczą się z grupą Morgana.

—  Benzyna potaniała o 20 proc. wskutek 
rozbicia kartelu naftowego.

—  Cena polskiego cukru eksportowego pod
niosła się z 50 na 78 zł za 100 kg loco Gdańsk 
dzięki zwyżkowej tendencji na cukier na rynkach 
światowych. Wobec togo sprawa podwyżki cukru 
w kraju upadła.

—  Bezrobocie w  Rosji sowieckiej wzrasta.
Obecna ilość pozbawionych pracy dochodzi do 
1,400.000 robotników.

—  Konferencja przemysłowców żelaznych 
W  Wiedli U odbywa się dzisiaj, przy udziale Cze
chosłowacji, Austrji i Węgier oraz Polski, a celem 
jej jest omówienie sytuacji, wytworzonej dla Pol
ski po zawarcia międzynarodowego kartelu stalo
wego. .

—  Stopa dyskontowa we Francji została obni
żona z 7 i pół na 6 i pół procent rocznie. Stopę 
lombardową obniżono z 9 i pół na 8 i pół proc.

Informacje przemysłowe I handlowe
B IU RO  B A D A N IA  CEN . Rozporządzenie pre

zydenta Rzeczypospolitej w sprawie utworzenia, 
biura badania cen, zostało ogłoszone w Dzienni
ku Ustaw. W  myśl tego rozporządzenia, przy 
ministerstwie przemysłu i handlu ustanawia się 
biuro badania cen, które ma za zallanio bada
nie cen i kosztów własnych przemysłu i handlu. 
Biuro podlega bezpośrednio ministerstwu prze
mysłu i handlu. Rozporządzenie weszło w życie 
z dniem 17 b. m.

KOLEJNOŚĆ PRZYDZIAŁU WAGON0W 
na potrzeby państwowe, komunalne, przemysło
we i t. p., ustalona przez ministra komunikacji 
Inżyniera Romockiego, weszła już w życie i oka 
zała się w praktyce bardzo pożyteczna dila ży
da gospodarczego. O ile chodzi o węgiel, to za
potrzebowanie zarówno urzędów państwowych, 
jak przemysłu i rynku prywatnego zostało za
spokojone.

SPECJALNA KOMISJA DLA REWIZJI TA
RYF została powołana przy ministerstwio ko
munikacji po piEeprawaćłzeniu niektórych zmian 
w taryfie przewozowej. Komisja ta przeprawa- 
dza ścisłe badania naukowe i przygotowuje od
powiednie materjaly i prane jej potrwają około 
6 miesięcy. i

REKORDOWA PRACA POLSKICH KOLEI 
W LISTOPADZIE. Wedhig ostatnich zestawień 
statystycznych ministerstwa komunikacji, pra
ca dzienna polskich kolei państwowych wyno
siła w listopadzie b. r. 18.557 wagonów 15-to- 
nowych. Jest to naładunek dzienny, przewyż
szający normę z listopada roku zeszłego o 4.187 
wagonów, czyli o 29 proetnt. Tegorooczna prze
ciętna z listopada jest ,jak dotychczas, rekor
dem naladunku dziennego polskich kolei pań
stwowych.

MOŻLIWOŚĆ STRAJKU W HUTACH SZKLĄ 
NYCH. Związek zawodowy hobotników szkla
nych zażądał podwyżki plac robotniczych o 30 
procent, grożąc proklamowaniem z dniem 22 
b. m. strajku. Właściciele hut odmawiają pod
wyżki, dowodząc, że w razie jej uwzględnienia 
wynosiłaby ona blisko 90 procent, ponieważ wy 
sunięto fantastyczne żądania dla poszczegól
nych grup. Ponadto robotnicy branży szklanej 
są lepiej płatni, niż w innych gałęziach przemy
słu. Na 17.000 robotników przemysłu szklane
go, zaledwie 2.000 jest zrzeszonych.
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■ G5EŁI3A KRAKOW SKA
x dnia 29 grudnia *928 r.

AiIGJfi:
Polski Bank Przemysłowy .
Zieleniewski.......................
P arow ozy ....................... ...
c ó r k a ....................... ...
Siersza Górnicza . . . . . .
Strug....................................
A z o t ................................   ,
Cuodorów ..........................
Chybie............. ...................
P iasecki..............................

GIEŁDA W AR SZAW SK A
z dnia 29 grudnia 1926 r.

WALUTY:
Dolary . . .  .............................. 8 98- 0-00—8-95
B e lg ja ................................. 125 55- 125-80-125 24
Holandia.................y-. , . . 360-85 - 86175—359-94
Nowy Jork . , , ,‘stf . . . . . . .  9-oo - 9-02- 8-98
Londyn........ V .  \ . . - 43 75-43 86-43 69
Faryt......... r ‘*ł . . 36-28-36 22-36 32-3613
P r a g a ......................... . . . . 2672- 26-78- 26-C6
Szwajcaria. . 17440- 17483- 173-97
Włochy . . . . Y  . '.c . . . . .  40 40—40-59—40 39
Wiedeń......- .Y '.  . . . 127 38- 127-71-127 08

AKCJE: /
Bank Handlowy Warszawski, . .
Bank Przemysłowy Lwowski .
Towarzystwo Spółdzielcze ,
Bank P o lsk i...................   .
zjedn, ziem. poL.................
Związek Sp. Zarobkowych Poznań
Puls . . f i . . . . . . . .
Spiess . . .
Broun Boveri . . . . . . .
£łekirycznodó . , . . .
bosławice . . , , : f , ,
Wysoka . . .  . V . 
cukier . . . . . . . . . . .
Firłey . . . . . . . . . . .
Ł a z y ....................... ...
Węgiel . . . . . . . . . . .
Nalta Polska.......................
Polski przemysł naftowy •
r t o b e l ............. ...
Cegielski . . . . . . . . . .
Lilpop . . . . . . . . . . .
MOdriojów 8 75
rioroiin......................................   93-09
ostrowieckie....................
P arow ozy .......................
Pocisk .  ............. ...
O rtw ein.................
iiuaz&i................  • .
staracaow ice .................
Żyrardów . . . . . . . .
Z aw iercie .......................
Borkowscy . . . .  • • . •
Haberouscłi . • • ♦ . . •
Spirytus
«egiug£ ..........................
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Odpowiedzialny redaktor 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I

■gubioną książeczkę woj
skową na nazwisko Zy

gmunta Lenartowicza, lat
40, unieważnia Bię. 383

Ku pu ją  złoto, Brebro, sztu
czne zęby; płacę naj

wyższe eony. — 8. Landau 
zegarmistrz, Kraków, ulica 
Sienna 17. 3663

, O d m r a ż a n i a  |
Maść 7. (kogutkiem) „Mrozo".“  
leczy , gol ranki, zapobiega 

ofimrużaniu sfę kończyn.
I S p r z e d a j ą  a p t e k i .

3441

n b u w i e  na zamówienie, 
wszelkie reptraoje na- 

.lychiniast wykonuję, po ce- 
u ach przystępnych. Affldrze 
łSłó.cik, Kraków, Jana 21 

I 8790
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